
No. Item CUMPLE NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1.

Carta de intención de operar el PAE, determinando la población a la cual se 

pretende atender (definir el pueblo indígena, resguardo  cabildo que se 

atenderá)

X 952-953

2. Copia de cédula de ciudadanía del representante legal de la persona jurídica X 954

3.

Autorización o aval junto con el acta de la Asamblea General conforme a la ley 

de origen, derecho propio o derecho mayor, de la respectiva comunidad 

indígena donde conste haber sido autorizado para la ejecución del PAE.

X N.A CUMPLE

4.

Certificación de ser autoridad indígena o asociación de autoridades indígenas 

que expide la Dirección de Asuntos Indígenas, Minorías y Rom del Ministerio 

del Interior y de Justicia. (Artículo 2.3.1.4.2.4 del Decreto 1075 del 2015).

X 1009 - 1016

Anexa Resolución No. 003 del 10 de Enero de 2025,

certificado del Ministerio del Interior de fecha29 de octubre

de 2025, Resolución de Inscripción del Ministerio del

Interior No. 0070 del 13 de Julio de 2016

5.
Declaración de no estar incurso en  inhabilidades e incompatibilidades  

firmada por el representante legal.
X 1017

6.

Certificación de pago de aportes: Las personas jurídicas deberán presentar 

una certificación que acredite el pago de aportes de sus empleados, expedida 

por el revisor fiscal o el representante legal. En caso de ser expedida por el 

revisor fiscal, deberá adjuntarse copia de su cédula, tarjeta profesional y 

certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores, con 

una vigencia no mayor a tres (3) meses a la fecha de cierre de la 

manifestación de interés. (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002).

X 1018-1021
Anexa, certificado, copia de cédula revisor fiscal, tarjeta 

profesional y certificado de antecedentes

7. Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la Persona Jurídica. X 1023,1025

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal X 1023,1023

9. Certificado de Antecedentes judiciales del Representante legal X 1026

10. Sistema de Registro Nacional de Medida Correctivas X 1027

11.
Certificado de inhabilidades por comisión de delitos sexuales contra menores 

de edad (Ley 1918 de 2018, decreto 753 de 2019)
X 1028, 1029

12.
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM del 

Representante Legal 
X 1030

13. Registro Único Tributario X 1033

14. Definición de situación militar. X 1031, 1032

15. Compromiso anticorrupción X 1039

__________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

__________________________________________________

Revisó: Francis Duque F. ______________________________________________

Abogada contratista Equipo PAE 

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

INTERESADO: Asociación de Cabildos y/o Autoridades tradicionales indígenas de la

Frontera-Asoin la Frontera 

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ



FECHA 1 de diciembrede 2025

AUTORIDAD INDIGENA ASOIN LA FRONTERA

REPRESENTANTE LEGAL 
HUGO MIGUEL CHAMORRO 

CARVAJAL

DIRECCION

TELEFONO 3148299242

CORREO asoinlafronterapae2024@gmail.com

No CONTRATO ENTIDAD CONTRATANTE CONTRATISTA OBJETO
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACION 

PLAZO DE 

EJECUCION 
VALOR CONTRATO SOPORTES OBSERVACION 

GN0890-2023 DEPARTAMENTO DE NARIÑO

ASOCIACIÓN 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

INDÍGENAS LA 

FRONTERA

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS PROCESOS CULTURALES DE  

ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES  

INDÍGENAS REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT 

COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN MAYORITARIAMENTE 

INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN UBICADOS EN 

TERRITORIO INDÍGENA DEL PUEBLO DE LOS PASTOS de conformidad 

con la resolución 18858 de 2018, o las demás que la modifiquen, sustituyan 

o deroguen

13/02/2023 11/09/2023 125 DIAS $4,223,646,180
Anexo contractual y 

certificación

##############TECNICO LABORAL POR COMPETENCIAS INTEGRADOS$1,254,685,590
Acta de Liquidación, 

anexo contractual
SI _X__ NO _X

ASOCIACIÓN 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

INDÍGENAS LA 

FRONTERA

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS PROCESOS CULTURALES DE  

ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES  

INDÍGENAS REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT 

COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN MAYORITARIAMENTE 

INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN UBICADOS EN 

TERRITORIO INDÍGENA DEL PUEBLO DE LOS PASTOS de conformidad 

con la resolución 18858 de 2018, o las demás que la modifiquen, sustituyan 

o deroguen

Coordinador municipal CONTADERO SANDRA PATRICIA CHAPUEL CHAPUEL

19/09/2025 14 DIAS $582,354,492,72
ANEXO 

CONTRACTUAL
GN3992-2025 DEPARTAMENTO DE NARIÑO

ASOCIACIÓN 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

INDÍGENAS LA 

FRONTERA

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS PROCESOS CULTURALES DE  

ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES  

INDÍGENAS REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT 

COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN MAYORITARIAMENTE 

INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN UBICADOS EN 

TERRITORIO INDÍGENA DEL PUEBLO DE LOS PASTOS de conformidad 

con la resolución 18858 de 2018, o las demás que la modifiquen, sustituyan 

o deroguen

1/09/2025

19/09/2025

EXPERIENCIA  ESPECIFICA REQUERIDA

GN4467-2025 DEPARTAMENTO DE NARIÑO

ASOCIACIÓN 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

INDÍGENAS LA 

FRONTERA

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS PROCESOS CULTURALES DE  

ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES  

INDÍGENAS REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT 

COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN MAYORITARIAMENTE 

INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN UBICADOS EN 

TERRITORIO INDÍGENA DEL PUEBLO DE LOS PASTOS de conformidad 

con la resolución 18858 de 2018, o las demás que la modifiquen, sustituyan 

o deroguen

10/11/2025 26 DIAS $1,081,025,901,28
ANEXO 

CONTRACTUAL



GN3737-2023 DEPARTAMENTO DE NARIÑO

ASOCIACIÓN 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

INDÍGENAS LA 

FRONTERA

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS PROCESOS CULTURALES DE  

ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES  

INDÍGENAS REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT 

COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN MAYORITARIAMENTE 

INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN UBICADOS EN 

TERRITORIO INDÍGENA DEL PUEBLO DE LOS PASTOS de conformidad 

con la resolución 18858 de 2018, o las demás que la modifiquen, sustituyan 

o deroguen

8/09/2023 16/12/2023 $1,959,559,33,2
Anezo contractual, acta 

de liquidación

GN0382-2024 DEPARTAMENTO DE NARIÑO

ASOCIACIÓN 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

INDÍGENAS LA 

FRONTERA

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS PROCESOS CULTURALES DE  

ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES  

INDÍGENAS REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT 

COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN MAYORITARIAMENTE 

INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN UBICADOS EN 

TERRITORIO INDÍGENA DEL PUEBLO DE LOS PASTOS de conformidad 

con la resolución 18858 de 2018, o las demás que la modifiquen, sustituyan 

o deroguen

25/01/2024 7/11/2024 161 dias $7,167,254,544,38 Anexo Contractual

______________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

Nota: La asociación  acreditó mas de un año, en la ejecución de contratos de: suministro, preparación, elaboración, procesamiento y distribución de alimentos para programas de alimentación escolar o  en operación de programas de suministro de alimentos o complementos alimentarios  a 

grupos poblacionales, que incluyan preparación en sitio, de conformidad con el Numeral  5.3 literal b de la Resolución 018858 del 2018 expedida por el MEN. 

19/09/2025 14 DIAS $582,354,492,72
ANEXO 

CONTRACTUAL

CUMPLE 

GN3992-2025 DEPARTAMENTO DE NARIÑO

ASOCIACIÓN 

CABILDOS Y 

AUTORIDADES 

INDÍGENAS LA 

FRONTERA

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS PROCESOS CULTURALES DE  

ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES  

INDÍGENAS REGISTRADOS EN EL SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT 

COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN MAYORITARIAMENTE 

INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN UBICADOS EN 

TERRITORIO INDÍGENA DEL PUEBLO DE LOS PASTOS de conformidad 

con la resolución 18858 de 2018, o las demás que la modifiquen, sustituyan 

o deroguen

1/09/2025

___________________________________________                                                                                 
Revisó: Francis Duque F.

Abogada contratista Equipo PAE SED



NOMBRE INTERESADO ASOIN

Requisito SI SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

SEDE ADMINISTRATIVA X Contrato de arrendamiento Cumple

SI NO Si No

Coordinador operativo X 1
ANDERSON BAYARDO 

VILLOTA
1085302351 PSICOLOGO 20/03/2583 1/06/2022 No aplica 3 años, 6 meses 3 años 2 meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Nutricionista Dietista X 1 Diana Carolina Canacuan 1086299322 Nutricionista Dietista 1086299322 12/04/2023 No aplica 2 años 7 meses 1 año, 1 mes X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Ingeniero de Alimentos X 1
ELIZABETH MAGALY 

REVELO CARDENAS
27167592

INGENIERA DE 

ALIMENTOS
091062-0608037CND 2/10/2022 No aplica 2  años 6 meses 2 años X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes

Profesional en el área de las 

Ciencias Sociales o Humanas
X 1

JULIA MERCEDES 

HERRERA JACANAMIJOY
27470573 TRABAJADORA SOCIAL 27470573 15/09/2009 No aplica 6 años 10 meses 1 año X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Profesional en Derecho X 1
DIANA FERNANDA 

CHAMORRO ACOSTA
411.462 ABOGADA 17/07/3026 2/08/2023 No aplica 2 años 3 meses 10 meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Profesional en Ciencias 

Económicas o Afines
X 1

NANCY MARGOTH 

TARAPUEZ TAIMAL
1.088.593.859 CONTADOR PUBLICO 252637-T 18/01/2019 No aplica 3 años 10 meses 21 meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes

Coordinador municipal Aldana X 1
MARTHA ISABEL MUESES 

QUITIAQUEZ
1.082.104.935

TECNICO  EN 

COMPETENCIAS EN 

SISTEMAS, TECNICO DE 

CONTABILIZACION

SI _X__ NO _ 3 años 7 mese X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Coordinador municipal 

Carlosama
X 1

CRUZ DEL CARMEN TIPAZ 

DE LA CRUZ
27.229.121 TECNICO EN SISTEMAS SI _X__ NO _ 22  meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Coordinador municipal 

Colimba
X 1

GIANA ALEXANDRA 

MONTENEGERO
1.086.302.849

AUXILIAR DE 

ENFERMERIA
SI _X__ NO _ 1 año 10 mese X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Coordinador municipal 

CONTADERO
X 1

SANDRA PATRICIA 

CHAPUEL CHAPUEL
27.168.607

TECNICO LABORAL POR 

COMPETENCIAS 

INTEGRADOS

SI _X__ NO _ 21 meses x
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Coordinador municipal 

Cumbal
X 1

YANIRA ROCIO BURBANO 

TARAPUES
1.085.592.161

Teconologa en gestión 

administativa, tecnico en 

recursos humanos

SI _X__ NO _ 20 meses X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Coordinador municipal 

Tuquerres
X 1 JORGE GERARDO CUASPA 98.352.501 Tecnologo en Contabilidad SI _X__ NO _ 22 meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

Coordinador municipal 

Puerres
X 1 SILVIA ALEJANDRA YAMA 27.105.611

Profesonal en comercio 

internacional y mercadeo
SI _X__ NO _ 20 meses x

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
X

SI

SI

X

__________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

______________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

______________________________________________

Revisó: LEONARDO DIAZ MEZA

Contador contratista Equipo PAE SED Abogada Equipo PAE SED

______________________________________________ ______________________________________________

Arriendo Crra 4, Calle 17A - 18, 2 Piso -  Ipiales

NO Propia Arrendada Ubicación

Experiencia Específica (años, 

meses) - con certificación

PERSONAL DE APOYO

Perfil Requerido

HOJA DE VIDA FUNCIÓN 

PÚBLICA Cantidad
Nombres y Apellidos 

completos

No. Cedula y 

fotocopia 
Profesión

Tarjeta Profesional o 

Matrícula (si aplica)

Fecha de expedición Tarjeta 

Profesional (si aplica)

BPM (si aplica) no mayor 

a un año

Experiencia General 

(años, meses)

MANEJO CONTABLE

Estados financieros suscritos por 

el representante legal y el revisor 

fiscal vigencia 2024; copia de 

cedula, tarjeta profesional y 

certificado de la Junta  Central de 

Contadores del Revisor Fiescal, 

dictamen revisor fiscal 2024.

NO Estados financieros dictaminados CERTIFICACION CONTADOR PUBLICO

Presenta estado de situación financiera vigencia 2024, estado de resultados 

vigencia 2024, cedula de ciudadanía del contador publico, tarjeta profesional del 

contador publico, certificado de antecedentes del contador publico, cedula de 

ciudadanía del revisor fiscal, tarjeta profesional del revisor fiscal, certificado de 

antecedentes del revisor fiscal, dictamen del revisor fiscal vigencia 2024. 

Antecedentes (6 certificados) 

no mayor a 30 días SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

CUMPLE
X

Vigencia 2024    SI      _X___

                                   NO   ____ SI _X__ NO _

__________________________________________

_____________________________________________

Revisó: Francis Duque Fajardo

INVENTARIO DE EQUIPOS 

(OFICINA)

NO

Presenta Certificación de inventario con logos de la asociación Formato inventario propio X

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ



No. Item CUMPLE NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1.

Carta de intención de operar el PAE, determinando la población a la cual se 

pretende atender (definir el pueblo indígena, resguardo  cabildo que se 

atenderá)

X

Aporta documento denominado  "Manifestación de interés 

operación programa de alimMANIFESTACIÓN DE 

INTERÉS PARA CONTRATAR CON EL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO LA PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO Y LA EJECUCIÓN 

DEL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR – 

PAE. ASOCIACIÓN DE AUTORIDADES 

TRADICIONALES INDIGENAS AWÁ – ORGANIZACIÓN 

UNIDAD INDÍGENA DEL PUEBLO AWÁ – UNIPA. 

JURISDICCIÓN DE BARBACOAS Y 

SAMANIEGO" expedido el 24 de noviembre de 2025, por 

su representante legal 

2. Copia de cédula de ciudadanía del representante legal de la persona jurídica X N.A

3.

Autorización o aval junto con el acta de la Asamblea General conforme a la ley 

de origen, derecho propio o derecho mayor, de la respectiva comunidad 

indígena donde conste haber sido autorizado para la ejecución del PAE.

De los avales revisados se evidencian las siguientes 

inconsistencias: No se adjuntan Actas de la Asamblea 

General a ninguno de los avales presentados, los 

siguientes avales no preentan  Certificado de 

Reconocimiento MININTERIOR  del gobernador( Aval del 

Resguardo Pingullo , Aval Pulgande Tronqueria, 

Guelmambi El bombo, Aval Awa Pipalta Palbi,  Aval Awa 

sande Giguay, Aval Honda Rio Guiza, Avala Awa sande 

Giguay y Aval Guelmambi Caraño),  las sedes GUADUAL 

SABALO, LA MONTUFAR, EL TIGRE no coincide 

numero de la sede .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

4.

Certificación de ser autoridad indígena o asociación de autoridades indígenas 

que expide la Dirección de Asuntos Indígenas, Minorías y Rom del Ministerio 

del Interior y de Justicia. (Artículo 2.3.1.4.2.4 del Decreto 1075 del 2015).

X

Aporta certificacrión expedida el dia 08 de  agosto de 

2025, junto con resoluciones No. 107 de 20 de junio de 

2025 por la cual se inscribe en el Registro de 

Asociaciones de Cabildos y/o Autoridades tradicionales 

indigenas y 037 de 08 de junio de 1998 por la cual se 

ordena el registro de una asociacion de autoridades 

tradicionales

5.
Declaración de no estar incurso en  inhabilidades e incompatibilidades  

firmada por el representante legal.
X Aporta documento suscrito por el representante legal 

6.

Certificación de pago de aportes: Las personas jurídicas deberán presentar 

una certificación que acredite el pago de aportes de sus empleados, expedida 

por el revisor fiscal o el representante legal. En caso de ser expedida por el 

revisor fiscal, deberá adjuntarse copia de su cédula, tarjeta profesional y 

certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores, con 

una vigencia no mayor a tres (3) meses a la fecha de cierre de la 

manifestación de interés. (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002).

X

Aporta certificación de de paz y salvo de parafiscales 

suscrita por GERMAN MONTENEGRO FAJARDO, 

identificado con cédula de ciudadanía No.12,998,071, 

contador en ejercicio y portador de TP No. 37621-T - 

aporta copia de cedula, tarjeta profesional y antecedentes 

profesionales expedidos el 20 de octubre de 2025 

7. Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la Persona Jurídica. X

No se encuentran reportados como responsables fiscales, 

de acuerdo con codigos de verificación No. 

1085271150251113105216 y  8400002691251113105417

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal X
No registra sanciones e inhanibildades de acuerdo con 

certificado 284360153 del 13 de noviembre de 2025

9. Certificado de Antecedentes judiciales del Representante legal X

No tiene asuntos pendientees con las autoridades 

judiciales de acuerdo a consulta en linea del 13 de 

noviembre de 2025

10. Sistema de Registro Nacional de Medida Correctivas X
No tiene medidas correctivas por cumplir de acuerdo a 

consulta en lines del 13 de noviembre del 2025

11.
Certificado de inhabilidades por comisión de delitos sexuales contra menores 

de edad (Ley 1918 de 2018, decreto 753 de 2019)
X

No registra inhabilidad de acuerdo a consulta en linea del 

13 de noviembre de 2025

12.
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM del 

Representante Legal 
X

No se encuentra registraado en base de datos de 

deudores alimentarios mororos de acuerdo con certificado 

expedido el 13 de noviembre de 2025

13. Registro Único Tributario X
Aporta RUT con fecha de generación el 04 de noviembre 

del 2025

14. Definición de situación militar. X N.A

15. Compromiso anticorrupción X Aporta documento suscrito por el representante legal

__________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

__________________________________________________

Revisó: Juan Pablo Bravo Guzman

Abogada contratista Equipo PAE 

______________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

INTERESADO:

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ

ASOCIACION DE AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS AWA ORGANIZACIÓN UNIDAD INDIGENA 

 AWA - UNIPA 



FECHA 3/12/2025

REPRESENTANTE LEGAL JAIME EDUARDO  NASTACUAS  GUANGA 

DIRECCION Cra 30ª  No. 12ª-64 Barrio San Ignacio

TELEFONO 7335297

CORREO unipa@awaunipa.org.co

No CONTRATO ENTIDAD CONTRATANTE CONTRATISTA OBJETO FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 

PLAZO DE 

EJECUCION 
VALOR CONTRATO SOPORTES OBSERVACION 

$806.895,650
Anexo contractual y acta 

de liquidación

$1,1143644,420
Anexo contractual y acta 

de liquidación

De acuerdo a los datos 

suministrados en acta de 

liquidación bilateral, el 

contrato tuvo un plazo de 

ejecución de 6 meses y 6 

días y un valor ejecutado 

de $806.895,650, el objeto 

se encuentra directamente 

relacionado a con 

programas de alimentación 

escolar

GN2149-2018 Departamento de Nariño
Autoridades Indigenas 

AWA-UNIPA

El contratista se obliga para con el Departamento de Nariño a prestar el 

servicio a través de preparación, transporte y servida en caliente y/o 

industrializado del complemento alimentario jornada mañana, jornada tarde 

y/o almuerzo a los estudiantes matriculados en los establecimientos 

educativos pficiales y a sus sedes del área urbana y rural pertenecientes a  

los pueblis indigenas del pueblo AWA – UNIPA, en los municipios no 

certificados del Departamento de Nariño, conforme a la descripción técnica, 

unidades de medida, cantidades y especificaciones contenidas en el 

presente estudio previo y demas documentos que formen parte del proceso 

de seleccion y conforme a las especificaciones en la Resolución 29452 de 

207 o las demás que las modifiquen sustituyen o deroguen.

04/02/2019 10/8/2019 6 meses, 6 dias

$305,718,000
Anexo contractual y acta 

de liquidación

De acuerdo a los datos 

suministrados en acta de 

liquidación bilateral, el 

contrato tuvo un plazo de 

ejecución de 3 meses y 24 

días y un valor ejecutado 

de $305,718,000, el objeto 

se encuentra directamente 

relacionado a con 

programas de alimentación 

escolar

GN1445-2018 Departamento de Nariño
Autoridades Indigenas 

AWA-UNIPA

El contratista se obliga para con el Departamento de Nariño a prestar el 

servicio de implementación del Programa de Alimentación Escolar a través 

de transporte, preparación y servida en caliente de un complemento 

alimentario a.m/p.m. y/ o almuerzo a los niños, niñas, adolescentes y 

jóvenes de la matrícula oficial de los establecimientos educativos ubicados 

en los municipios no certificados del Departamento de Nariño - Población 

Indígena perteneciente al pueblo AWA – UNIPA, que se relacionan a 

continuación; y en los que se desarrollan jornadas mañana y tarde conforme 

a las a las especificaciones de los lineamientos técnicos, administrativos y 

estándares de calidad definidas por el Ministerio de Educación Nacional a 

través de la resolución No. 29452 del 2017 o documentos que la 

modifiquen, adicionen o deroguen y los estudios previos, consistente en un 

complemento alimentario a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes 

inscritos en la matrícula oficial SIMAT.

06/08/2018 30/11/2018 3 meses, 24 dias

5 meses 22 dias $368,413,256
Anexo contractual y acta 

de liquidación

De acuerdo a los datos 

suministrados en acta de 

liquidación bilateral, el 

contrato tuvo un plazo de 

ejecución de 5 meses, 22 

dias y un valor ejecutado de 

$ 368,413,256, el objeto se 

encuentra directamente 

relacionado a con 

programas de alimentación 

escolar   

EXPERIENCIA  ESPECIFICA REQUERIDA

GN2760-2017 Departamento de nariño
Autoridades Indigenas 

AWA-UNIPA

El contratista se obliga para con el Departamento de Nariño a prestar el 

servicio de implementación del Programa de Alimentación Escolar a través 

de transporte, preparación y servida en caliente de un complemento 

alimentario a.m/p.m. y/ o almuerzo a los niños, niñas, adolescentes y 

jóvenes de la matrícula oficial de los establecimientos educativos ubicados 

en los municipios no certificados del Departamento de Nariño - Población 

Indígena perteneciente al pueblo AWA – UNIPA, que se relacionan a 

continuación; y en los que se desarrollan jornadas mañana y tarde conforme 

a las a las especificaciones de los lineamientos técnicos, administrativos y 

estándares de calidad definidas por el Ministerio de Educación Nacional a 

través de la resolución No. 1632 del 2015 o documentos que la modifiquen, 

adicionen o deroguen y los estudios previos, consistente en un 

complemento alimentario a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes 

inscritos en la matrícula oficial SIMAT.

8/2/2018 1/8/2018

De acuerdo a los datos 

suministrados en acta de 

liquidación bilateral, el 

contrato tuvo un plazo de 

ejecución de 10 meses y 15 

días y un valor ejecutado 

de $1,1143644,420, el 

objeto se encuentra 

directamente relacionado a 

con programas de 

alimentación escolar

GN0250-2020 Departamento de Nariño
Autoridades Indigenas 

AWA-UNIPA

El contratista se obliga para con el Departamento de Nariño a prestar el 

servicio de limentación escolar a través de preparación, transporte y servida 

en caliente del complemento alimentario am-pm y-o almuerzo que ayude a 

recuperar y fortalecer los procesos culturales de alimentación  a los niños, 

niñas, adolescentes y jovenes indigenas registrados en el sistema de 

matricula - SIMAT como los estudiantes oficiales de los establecimientos 

educativos que atienden población mayoritariamente indigena y aquellos 

que se encuentren ubicados en territorio indigena del pueblo AWA – UNIPA, 

conforme a la descripcion tecnica, unidades de medida, cantidades y 

especificaciones contenidas en el presente estudio previo y los demas 

documentos que formen parte del proceso de seleccion y conforme a las 

espeficicaciones expresas en la resolucion N1858 de 2018 o las demas que 

la modifiquen sustituyan o deroguen

27/01/2020 13/12/2020 10 meses, 15 dias



GN0596-2021 Departamento de Nariño
Autoridades Indigenas 

AWA-UNIPA

El contratista se obliga para con el Departamento de Nariño a prestar el 

servicio de limentación escolar a través de preparación, transporte y servida 

en caliente del complemento alimentario am-pm y-o almuerzo que ayude a 

recuperar y fortalecer los procesos culturales de alimentación  a los niños, 

niñas, adolescentes y jovenes indigenas registrados en el sistema de 

matricula - SIMAT como los estudiantes oficiales de los establecimientos 

educativos que atienden población mayoritariamente indigena y aquellos 

que se encuentren ubicados en territorio indigena del pueblo AWA (UNIPA), 

de conformidad con el Decreto MEN No. 533 de abril 9 de 2020, y las 

Resoluciones No.006, 007 y 008 de 2020 de la UAPA, las cuales modifican 

transitoriamente los lineamientos técnicos administrativos, los estandares y 

las condiciones minimas del programa de lamimentacion escolar, o las 

demás que la modifiquen, sustituyan o deroguen.

26/02/2021 28/8/2021 6 meses, 2 dias $919,427,302
Anexo contractual y acta 

de liquidación

De acuerdo a los datos 

suministrados en acta de 

liquidación bilateral, el 

contrato tuvo un plazo de 

ejecución de 6 meses y 2 

días y un valor ejecutado 

de $919,427,302, el objeto 

se encuentra directamente 

relacionado a con 

programas de alimentación 

escolar

___________________________________________- ____________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

___________________________________________

Revisó:  Juan Pablo Bravo Guzman

Abogado contratista Equipo PAE SED

CUMPLE 

Nota: La asociación  acreditó mas de un año, en la ejecución de contratos de: suministro, preparación, elaboración, procesamiento y distribución de alimentos para programas de alimentación escolar o  en operación de programas de suministro de alimentos o 

complementos alimentarios  a grupos poblacionales, que incluyan preparación en sitio, de conformidad con el Numeral  5.3 literal b de la Resolución 018858 del 2018 expedida por el MEN. 

$1,1143644,420
Anexo contractual y acta 

de liquidación

De acuerdo a los datos 

suministrados en acta de 

liquidación bilateral, el 

contrato tuvo un plazo de 

ejecución de 10 meses y 15 

días y un valor ejecutado 

de $1,1143644,420, el 

objeto se encuentra 

directamente relacionado a 

con programas de 

alimentación escolar

GN0250-2020 Departamento de Nariño
Autoridades Indigenas 

AWA-UNIPA

El contratista se obliga para con el Departamento de Nariño a prestar el 

servicio de limentación escolar a través de preparación, transporte y servida 

en caliente del complemento alimentario am-pm y-o almuerzo que ayude a 

recuperar y fortalecer los procesos culturales de alimentación  a los niños, 

niñas, adolescentes y jovenes indigenas registrados en el sistema de 

matricula - SIMAT como los estudiantes oficiales de los establecimientos 

educativos que atienden población mayoritariamente indigena y aquellos 

que se encuentren ubicados en territorio indigena del pueblo AWA – UNIPA, 

conforme a la descripcion tecnica, unidades de medida, cantidades y 

especificaciones contenidas en el presente estudio previo y los demas 

documentos que formen parte del proceso de seleccion y conforme a las 

espeficicaciones expresas en la resolucion N1858 de 2018 o las demas que 

la modifiquen sustituyan o deroguen

27/01/2020 13/12/2020 10 meses, 15 dias



NOMBRE INTERESADO

Requisito SI SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

SEDE ADMINISTRATIVA X Escritura Pública x

SI NO Si No

Coordinador operativo X 1 Natalia Tatiana Cordoba Moran 1085317097 Nutricionista Diestista MND 06931 7/6/2017 No aplica 8 años, 5 meses 3 años, 6 meses X

Hoja de vida de la función pública, cedula, tarjeta profesional, diploma de 

bachiller,  diploma y acta de grado de pregado en nutricion y dietetica, 

certificados para acreditar experiencia profesional, certificado en BPM,  

antecedentes (judiciales, disciplinarios, fiscales, medidas correctivas, 

inhabilidades por delitos sexuales, REDAM).  

Cumple

Nutricionista Dietista X 1 Jesica Paola Caicedo Chaucanes 1087421843 Nutricionista Diestista 1087421843 20/5/2019 cumple 3 años 10 meses 1 año, 7 meses X

Hoja de vida de la función pública, cedula, tarjeta profesional, diploma de 

bachiller,  diploma y acta de grado de pregado en nutricion y dietetica, 

certificados para acreditar experiencia profesional, certificado en BPM,  

antecedentes (judiciales, disciplinarios, fiscales, medidas correctivas, 

inhabilidades por delitos sexuales, REDAM).  

Cumple

Ingeniero de Alimentos X 1 Viviana Isabel Arévalo Timarán 37085227 Ingeniera de Alimentos 52254-246825 NRN 26/2/2013 No aplica 7 años, 1 mes 5 años, 6 meses x

Hoja de vida en función pública, Diploma profesional, Cedula, Tarjeta 

profesional, Certificados académicos,  Certicados para acreditar experiencia 

laboral,  Antecedentes (fiscales, disicplinarios, judiciales, medidas correctivas, 

inhabilidades de delitos sexuales , REDAM)

Cumple

Profesional en el área de las 

Ciencias Sociales o Humanas
X 1 Elcy Dayana Bisbicus Ortiz 1,085,319,561 Abogada 380649 29/03/2022 No aplica 3 años 8 meses No certifica experiencia específica. x

Hoja de vida en función pública, Diploma profesional, Cedula,  Certificados 

académicos,  Certicado para acreditar experiencia laboral,  Antecedentes 

(fiscales, disicplinarios, judiciales, medidas correctivas, inhabilidades de delitos 

sexuales , REDAM)

Cumple

Profesional en Derecho X 1 Fredy Hernan Figueroa Jimenez 13.070.070 Abogado 338734 16/8/2012 No aplica 12 años, 8 meses 1 año y 4 meses x

Hoja de vida de la función pública, cedula, tarjeta profesional, libreta militar,  

diploma de barricher, diploma de pregrado en derecho, otros certificados de 

estudio, certificados para acreditar experiencia profesional, Antecedentes 

(judiciales, disciplimarios, fiscales, inhabilidades por delitos sexuales, medidas 

correctivas, REDAM). 

Cumple

Profesional en Ciencias 

Económicas o Afines
X 1

RUBY DEL SOCORRO ORDOÑEZ 

ORDOÑEZ
59.310.854 CONTADORA 207309-T 30/9/2015 No aplica 8 años 3 meses 7 años 2 meses X Hoja de vida de la función pública, cedula, diploma de pregrado en Contaduria, 

tarjeta profesional, otros certificados de estudio, certificados para acreditar 

experiencia profesional, Antecedentes (ficales, disicplinarios, judiciales, medidas 

correctivas, inhabilidades de delitos sexuales , REDAM)

Cumple

Coordinador municipal Barbacoas X 1 Lilia Pascal Pai 1,193,596,838
Bachiller Academico, 

Técnico
N/A N/A agosto/2025 1 año 3 meses 1 año 3 meses X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales, antecedentes.
Cumple

SI

SI

__________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

Revisó: LEONARDO DIAZ MEZA

Contador publico contratista Equipo PAE SED ______________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

______________________________________________

Revisó: JUAN PABLO BRAVO GUZMAN

Abogado contratista Equipo PAE SED

PERSONAL DE APOYO

MANEJO CONTABLE

Estados financieros suscritos por 

el representante legal y el revisor 

fiscal vigencia 2025; dictamen 

revisor fiscal..

NO

X

NO

X

INVENTARIO DE EQUIPOS 

(OFICINA)

__________________________________________

________________________________

Perfil Requerido

HOJA DE VIDA FUNCIÓN 

PÚBLICA

No cumple
Subsanar, se debe certificar la totalidad de los elementos (no 

certifica extintor)

No. Cedula y fotocopia Profesión

CERTIFICACION CONTADOR PUBLICO

Presenta estado de situación financiera vigencia 2022, 2023 2024, estado de 

resultados vigencia 2023 y 2024, estado de cambio en el patrimonio nete 

vigencia 2022, 2023 y 2024, cedula de ciudadanía del contador publico, tarjeta 

profesional del contador publico, certificado de antecedentes del contador 

publico,cedula de ciudadanía del revisor fiscal, tarjeta profesional del revisor 

fiscal, certificado de antecedentes del revisor fiscal, dictamen del revisor fiscal 

vigencia 2024.

NO CUMPLE
Se requiere actualizar certificados antecedentes JCC del revisor 

fiscal Y Contadora esta desactualizado, emitido enero de  2025SI _X__ NO _

Estados financieros dictaminados

Vigencia 2024      SI      _X___

                                   NO   ____

certifica • 1 termómetro para frio • 1 termómetro para calor • 2 balanzas • 2 

grameras • 1 congelador • 1 nevera •Estibas • Canastillas 

Cantidad Nombres y Apellidos completos
BPM (si aplica) no mayor 

a un año
SOPORTES CUMPLE

X

Antecedentes (6 certificados) 

no mayor a 30 días

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ

CAPACIDAD ADMINISTRATIVA

NO Propia Arrendada Ubicación

CARRERA  30 A # A-64 Y CALLE 13 #29-47 PASTO- NARIÑO 

NO CUMPLE OBSERVACIONES
Tarjeta Profesional o 

Matrícula (si aplica)

Fecha de expedición Tarjeta 

Profesional (si aplica)

Experiencia General 

(años, meses)

Experiencia Específica (años, 

meses) - con certificación

ASOCIACION DE AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS AWA UNIPA 



No. Item CUMPLE NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1.

Carta de intención de operar el PAE, determinando la población a la cual se 

pretende atender (definir el pueblo indígena, resguardo  cabildo que se 

atenderá)

X 1

Aporta documento denominado  "M Manifestación de 

Interés para Operar el Programa de Alimentación Escolar 

(PAE) - 

Vigencia 2026 " expedido el 21 de noviembre de 2025, por 

su representante legal 

2. Copia de cédula de ciudadanía del representante legal de la persona jurídica X 2 N.A

3.

Autorización o aval junto con el acta de la Asamblea General conforme a la ley 

de origen, derecho propio o derecho mayor, de la respectiva comunidad 

indígena donde conste haber sido autorizado para la ejecución del PAE.

X NO CUMPLE, VER ANEXO 1

4.

Certificación de ser autoridad indígena o asociación de autoridades indígenas 

que expide la Dirección de Asuntos Indígenas, Minorías y Rom del Ministerio 

del Interior y de Justicia. (Artículo 2.3.1.4.2.4 del Decreto 1075 del 2015).

X 8-9

Aporta certificacrión expedida el dia 05 de  Noviembre de 

2025, junto con resoluciones No. 09 de 23 de febrero de 

2024 por la cual se inscribe en el Registro de 

Asociaciones de Cabildos y/o Autoridades tradicionales 

indigenas

5.
Declaración de no estar incurso en  inhabilidades e incompatibilidades  

firmada por el representante legal.
 X 10 Aporta documento suscrito por el representante legal 

6.

Certificación de pago de aportes: Las personas jurídicas deberán presentar 

una certificación que acredite el pago de aportes de sus empleados, expedida 

por el revisor fiscal o el representante legal. En caso de ser expedida por el 

revisor fiscal, deberá adjuntarse copia de su cédula, tarjeta profesional y 

certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores, con 

una vigencia no mayor a tres (3) meses a la fecha de cierre de la 

manifestación de interés. (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002).

X 11
Aporta certificación de de paz y salvo de parafiscales 

expedido por representante legal

7. Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la Persona Jurídica. X 12-13

No se encuentran reportados como responsables fiscales, 

de acuerdo con codigos de verificación No. 

8460035502251117181936 y  97435493251117181654

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal X 14
No registra sanciones e inhanibildades de acuerdo con 

certificado 284360153 del 13 de noviembre de 2025

9. Certificado de Antecedentes judiciales del Representante legal X 15

No tiene asuntos pendientees con las autoridades 

judiciales de acuerdo a consulta en linea del 18 de 

noviembre de 2025

10. Sistema de Registro Nacional de Medida Correctivas X 16
No tiene medidas correctivas por cumplir de acuerdo a 

consulta en lines del 18 de noviembre del 2025

11.
Certificado de inhabilidades por comisión de delitos sexuales contra menores 

de edad (Ley 1918 de 2018, decreto 753 de 2019)
X 17

No registra inhabilidad de acuerdo a consulta en linea del 

13 de noviembre de 2025

12.
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM del 

Representante Legal 
X 18

No se encuentra registraado en base de datos de 

deudores alimentarios mororos de acuerdo con certificado 

expedido el 06 de noviembre de 2025

13. Registro Único Tributario X 19
Aporta RUT con fecha de generación el 21 de noviembre 

del 2025

14. Definición de situación militar. X 20 N.A

15. Compromiso anticorrupción X 21 Aporta documento suscrito por el representante legal

__________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

Revisó: JUAN PABLO BRAVO GUZMAN

Abogado contratista Equipo PAE 

______________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

INTERESADO:
ASOCIACION DE CABILDOS 

EMBERAS KIPARA ASCEK

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ



FECHA 3/12/2025

REPRESENTANTE LEGAL ALBERTO NIAZA NACAVERA

DIRECCION

TELEFONO 3115115970

CORREO asociaciondecabildosemberacham@gmail.com

No CONTRATO ENTIDAD CONTRATANTE CONTRATISTA OBJETO
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACION 

PLAZO DE 

EJECUCION 
VALOR CONTRATO SOPORTES OBSERVACION 

______________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

___________________________________________

Revisó: Juan Pablo Bravo Guzman

Abogado contratista Equipo PAE SED

12 MESES $ 33.333.300

CONTRATO DE 

PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS

Para esta manifestación de interés se 

solicitaron los siguientes documentos: 

copia del contrato y acta de recibo 

final; copia del contrato y acta de 

liquidación; o copia del contrato y 

certificación expedida por la entidad 

contratante. Sin embargo, no se han 

aportado en la presente revisión (Se 

requiere adjuntar la documentacion 

faltante)

EXPERIENCIA  ESPECIFICA REQUERIDA

022-2024
CABILDO INDIGENA AWA EL 

PORVENIR 

ASOCIACION DE 

CABILDOS 

EMBERAS KIPARA 

ASCEK

SUMINISTRO DE RACIONES ALIMENTARIAS, ALMUERZOS, 

REFRIGERIOS PARA NIÑOS Y NIÑAS, EN LOS TALLERES DE 

EDUCACION INFANTIL A TRAVES DEL PROYECTO DENOMINADO 

“MEJORANDO CALIDAD DE VIDA” EN EL MARCO DEL 

FORTALECIIMENTO CULTURAL Y LA IDENTIDAD PROPIA DEL 

RESGUARDO DE AWA EL PORVENIR MUNICIPIO DE BARBACOAS

1 DE ENERO 

DE 2024

31 DE 

DICIEMBRE DE 

2024

$ 126.672.000

CERTIFICACIÓN 

EXPEDIDA POR LA 

ENTIDAD 

CONTRATANTE

Para esta manifestación de interés se 

solicitaron los siguientes documentos: 

copia del contrato y acta de recibo 

final; copia del contrato y acta de 

liquidación; o copia del contrato y 

certificación expedida por la entidad 

contratante. Sin embargo, no se han 

aportado en la presente revisión (Se 

requiere adjuntar la documentacion 

faltante)

CUMPLE

Nota: La asociación  acreditó mas de un año, en la ejecución de contratos de: suministro, preparación, elaboración, procesamiento y distribución de alimentos para programas de alimentación escolar o  en operación de programas de suministro de alimentos o complementos alimentarios  a grupos 

poblacionales, que incluyan preparación en sitio, de conformidad con el Numeral  5.3 literal b de la Resolución 018858 del 2018 expedida por el MEN. 

11062023 FUNDACIÓN ALMA VIDA

ASOCIACION DE 

CABILDOS 

EMBERAS KIPARA 

ASCEK

SUMINISTRO DE ALIMENTACIÓN (DESAYUNOS, REFRIGUERIOS Y 

ALMUERZO)

1 DE JUNIO 

DE 2023

31 DE 

DICIEMBRE DE 

2023

7 MESES

barrio las palmas (Crra 3 No.1197) 



NOMBRE INTERESADO

Requisito SI SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

SEDE ADMINISTRATIVA X Contrato de arrendamiento, Certificado de Libertad y Tradición Cumple

SI NO Si No

Coordinador operativo X 1 Angela María Garcia Delgado 1,089,294,151 Ingeniera Industrial 091239-0604531 CND 20/01/2022 si 30 años 10 meses 2 años 15 dias X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
CUMPLE

Nutricionista Dietista

X 1 Erika Nayibe Florez Velasquez 1,089,291,620 Nutricionista Diestista 1089291620 5/03/2019 No aplica 6 años, 8 meses 2 Años 10 meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes CUMPLE

Ingeniero de Alimentos x 1 Paola Andrea Almeida 1.085.244.423 Ingeniera de Alimentos 76254-337292 12/08/2016 No aplica 9 años 3 meses 2 años 5 meses X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
CUMPLE

Profesional en el área de las 

Ciencias Sociales o Humanas
X 1

Viviana Elisabeth Granja 

Ceron
59311721 Psicologa 112506 12/11/2009 15 años 11 meses 1 año 6 meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
CUMPLE

Profesional en Derecho X 1 Santiago David Mora Jurado 1.751.139 Abogado 248968 21/10/2014 11 años 1 mes 1  año X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
CUMPLE

Profesional en Ciencias 

Económicas o Afines
1

Sandra Patricia Castillo 66.986.704 Contadora Pública

TP 73958-T 22/09/2000 No aplica 9 años, 7 meses 6 años, 3 meses X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
CUMPLE

Coordinador municipal 

Ricaurte
1

Hector Gearardo Guanga 

Garcia
1,004,730,618

Licenciado en 

Etnoeducación
N.A 05/07/2025 No aplica No aplica 3 años y 2 meses X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
CUMPLE

Coordinador municipal 

Barbacoas
1 Liber Alexi Alpala Valenzuela 1.214.715.431 Ingeniero Industrial 05228-410559 08/01/2019 6 años 10 meses 3 años 1 mes X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
CUMPLE

SI

SI

X

__________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

______________________________________________

Revisó: JUAN PABLO BRAVO GUZMAN

Abogado contratista Equipo PAE SED Ingeniero de Siatemas Equipo PAE SED

__________________________________________

_____________________________________________

Revisó: 

MANEJO CONTABLE

Estados financieros suscritos por 

el representante legal y el revisor 

fiscal vigencia 2022; dictamen 

revisor fiscal, Declaración de 

Renta 2023.

X

NO

Presenta formato de inventario con logos de la asociación
INVENTARIO DE EQUIPOS 

(OFICINA)

certifica • 1 termómetro para frio • 1 termómetro para calor • 2 balanzas • 2 

grameras • 1 congelador • 1 nevera •Estibas • Canastillas 

Presenta estado de situación financiera vigencia 2024, estado de resultados 

vigencia 2024, tarjeta profesional del contador publico, certificado de antecedentes 

del contador publico.
SI _X__ NO _

NO CUMPLE
Subsanar, se debe certificar la totalidad de los elementos (no certifica 

extintor)

NO CUMPLE

No presenta los estadod financieros firmados o suscritos por el revisor 

fiscal vigencia 2024, no presenta cedula, tarjeta profesional ni certtificado 

de la Junta Central de Contadores de revisor fiscal, no presenta dictamen 

del revisor fiscal vigencia 2024.

Arrendada Ubicación

CERTIFICACION CONTADOR PUBLICO

(Crra 3 No.1197) ubicado en el municipio de Ricaurte 

SOPORTES

Arriendo

Fecha de expedición Tarjeta 

Profesional (si aplica)

BPM (si aplica) no mayor 

a un año

Experiencia General 

(años, meses)

Experiencia Específica (años, 

meses) - con certificación
CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

Antecedentes (6 certificados) 

no mayor a 30 días

Vigencia 2024      SI      _X___

                                   NO   ____

NO Estados financieros dictaminados

Cantidad
Nombres y Apellidos 

completos
No. Cedula y fotocopia Profesión

Tarjeta Profesional o 

Matrícula (si aplica)

PERSONAL DE APOYO

Perfil Requerido

HOJA DE VIDA FUNCIÓN 

PÚBLICA

ASOCIACION DE CABILDOS EMBERAS KIPARA ASCEK            CAPACIDAD ADMINISTRATIVA

NO Propia



MUNICIPIO DANE INSTITUCION CODIGO_DANE_SEDE CONSECUTIVO SEDE COMUNIDAD CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION 
BARBACOAS 252079000433 INSTITUCION EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER 252079000433 25207900043301 SEDE 1 INSTITUCIÓN EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
BARBACOAS 252079000433 INSTITUCION EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER 252079001014 25207900043303 SEDE 3 NEMBI AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
BARBACOAS 252079000433 INSTITUCION EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER 252079001740 25207900043302 SEDE 2 ESCUELA RURAL MIXTA INTEGRADA DE ALTAQUER AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
BARBACOAS 252079000883 INSTITUCION EDUCATIVA EL DIVISO 252079000883 25207900088301 SEDE 1 INSTITUCION EDUCATIVA EL DIVISO AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 152612000012 15261200001201 INSTITUCIÓN EDUCATIVA NACIONAL RICAURTE AWA CAMAWARI X POR DEFINIR
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000084 15261200001205 CENTRO EDUCATIVO  SAN FRANCISCO AWA CAMAWARI X POR DEFINIR
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000092 15261200001204 CENTRO EDUCATIVO  SAN ISIDRO AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000106 15261200001206 CENTRO EDUCATIVO  SAN PABLO AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000165 15261200001208 CENTRO EDUCATIVO CHAMBU AWA CAMAWARI X POR DEFINIR
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000831 15261200001207 CENTRO EDUCATIVO ALTO CARTAGENA AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
RICAURTE 252612000076 INSTITUCION EDUCATIVA OSPINA PEREZ 252612000076 25261200007601 INSTITUCION EDUCATIVA  OSPINA PEREZ AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252079001553 25261200014906 SEDE 6 CHAPILAL AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252079001600 25261200014902 SEDE 2 CANDILLAS AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252079001774 25261200014905 SEDE 5 CHIMBUZA AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252079001880 25261200014904 SEDE 4 SAN ANTONIO AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252079001898 25261200014903 SEDE 3 CHAGUI AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252612000149 25261200014901 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252612000548 25261200014909 SEDE 9 CUASCUABI AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252612000823 25261200014908 SEDE 8 BOGOTA CHIQUITO AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000149 CENTRO EDUCATIVO DE VEGAS 252612000921 25261200014907 SEDE 7 CUCHILLA DEL PALMAR AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000572 CENTRO EDUCATIVO CHICANDINA 252612000432 25261200057202 SEDE 2 EL HOJAL AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000572 CENTRO EDUCATIVO CHICANDINA 252612000572 25261200057201 CENTRO EDUCATIVO CHICANDINA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000572 CENTRO EDUCATIVO CHICANDINA 252612000661 25261200057205 SEDE 5 DE QUEMBI AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000572 CENTRO EDUCATIVO CHICANDINA 252612000912 25261200057203 SEDE 3 ANGOSTURA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000572 CENTRO EDUCATIVO CHICANDINA 252612001005 25261200057204 SEDE 4 SAN LUIS NULPE ALTO AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000572 CENTRO EDUCATIVO CHICANDINA 252612001013 25261200057206 SEDE 6 EL PLACER AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000114 25261200059905 SEDE 5 DE PALPIS AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000122 25261200059903 SEDE 3 CUAIQUER VIEJO AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000271 25261200059909 SEDE 9 ISIPU AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000483 25261200059908 SEDE 8 PALDUBI AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000599 25261200059901 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000602 25261200059907 SEDE 7 CARRIZAL AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000688 25261200059904 SEDE 4 CUESBI CARRETERA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000751 25261200059906 SEDE 6 SAN JOSE DE VEGAS AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000599 CENTRO EDUCATIVO CUESBI MONTAÑA 252612000891 25261200059902 SEDE 2 LA ESPERANZA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612000467 25261200065307 SEDE 7 CHICAL AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612000564 25261200065302 SEDE 2 ANDALUCÍA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612000581 25261200065303 SEDE 3 PUENTE PIEDRA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612000653 25261200065301 CENTRO EDUCATIVO  SAN LUIS NULPE MEDIO AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612000696 25261200065305 SEDE 5 EL COROZAL AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612000769 25261200065308 SEDE 8 PEÑAS BLANCAS AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612000904 25261200065306 SEDE 6 TELPI AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612000653 CENTRO EDUCATIVO SAN LUIS NULPE MEDIO 252612001064 25261200065304 SEDE 4 PIGUANTIZ AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612000505 25261200111115 SEDE 2 EL PALMAR AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612000874 25261200111116 SEDE 3 EL IMBI MEDIO AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612001111 25261200111101 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S AWA CAMAWARI X FALTA ACTA DE ASAMBLEA



No. Item CUMPLE NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1.
Carta de intención de operar el PAE, determinando la población a la cual se 

pretende atender (definir el pueblo indígena, resguardo  cabildo que se 
X

2. Copia de cédula de ciudadanía del representante legal de la persona jurídica X

3.

Autorización o aval junto con el acta de la Asamblea General conforme a la ley 

de origen, derecho propio o derecho mayor, de la respectiva comunidad 

indígena donde conste haber sido autorizado para la ejecución del PAE.

De los avales revisados se evidencian las siguientes 

inconsistencias: No se adjuntan Actas de la Asamblea 

General Y Cert. De Reconocimiento MININTERIOR  DEL 

GOBERNADOR, en ninguno de los avales presentados.

4.
Certificación de ser autoridad indígena o asociación de autoridades indígenas 

que expide la Dirección de Asuntos Indígenas, Minorías y Rom del Ministerio 
X

5.
Declaración de no estar incurso en  inhabilidades e incompatibilidades  

firmada por el representante legal.
X

6.

Certificación de pago de aportes: Las personas jurídicas deberán presentar 

una certificación que acredite el pago de aportes de sus empleados, expedida 

por el revisor fiscal o el representante legal. En caso de ser expedida por el 

revisor fiscal, deberá adjuntarse copia de su cédula, tarjeta profesional y 

certificado de antecedentes expedido por la Junta Central de Contadores, con 

una vigencia no mayor a tres (3) meses a la fecha de cierre de la 

manifestación de interés. (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002).

X

7. Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la Persona Jurídica. X

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal X

9. Certificado de Antecedentes judiciales del Representante legal X

10. Sistema de Registro Nacional de Medida Correctivas X

11.
Certificado de inhabilidades por comisión de delitos sexuales contra menores 

de edad (Ley 1918 de 2018, decreto 753 de 2019)
X

12.
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM del 

Representante Legal 
X

13. Registro Único Tributario X

14. Definición de situación militar. X  

15. Compromiso anticorrupción X

__________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

__________________________________________________ __________________________________________________

Proyectó: Aldemar Tello Ramos Revisó: Juan Pablo Bravo Guzmán 

Abogada contratista Equipo PAE Abogado contratista Equipo PAE 

______________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

INTERESADO:
ASOCIACION DE CABILDOS INDIGENAS EPERARA SIAPIDARA DE NARIÑO 

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ



FECHA 3/12/2025

REPRESENTANTE LEGAL FERNANDO QUIRO MÁLAGA

DIRECCION Asociación de Cabildos Indígenas 

TELEFONO 318 3559459

CORREO pae.aciesna2025@gmail.com

No CONTRATO ENTIDAD CONTRATANTE CONTRATISTA OBJETO
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACION 

PLAZO DE 

EJECUCION 
VALOR CONTRATO SOPORTES OBSERVACION 

180-2015
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Promover la proteccion integral de los niños, niñas y adolescentes a travez 

de la implementacion de la modalidad de atencion Generaciones Etnicas 

con Bienestar.

13/02/2015 13/10/2015 9 meses $ 107.905.200

Contrato, Acta de 

Liquidacion y 

Certificacion 

199-2014
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Desarrollar el Programa de Alimentación Escolar en el Departamento de 

NARIÑO, a través del cual se brinda un complemento alimentario a los 

niños, niñas y adolescentes inscritos en la matricula oficial acorde a los 

lineamientos técnico administrativos y estándares del

 programa de alimentación escolar.

24/01/2014 30/9/2014 7 Meses 6 Dias $ 30.521.856

Contrato, Acta de 

Liquidacion y 

Certificacion

201-2017
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Promover la proteccion integral de los niños, niñas y adolescentes a travez 

de la implementacion de la modalidad de atencion Generaciones Etnicas 

con Bienestar.

31/03/2017 15/12/2017 8 Meses 15 dias $ 127.173.000
Contrato, Acta de 

liquidacion y Paz y salvo
 

15/7/2024 1 meses

EXPERIENCIA  ESPECIFICA REQUERIDA

GN0610-2024 GOBERNACION DE NARIÑO

ASOCIACIÓN DE 

CABILDOS INDIGENAS 

EPERARA SIAPIADARA 

DE NARIÑO - ACIESNA.

El Departamento de Nariño requiere contratar la Prestación de servicios 

para la implementación del programa de alimentación escolar QUE AYUDE 

A RECUPERAR Y FORTALECER LOS

PROCESOS CULTURALES DE ALIMENTACIÓN A LOS NIÑOS, NIÑAS, 

ADOLESCENTES Y JÓVENES INDIGENAS REGISTRADOS EN EL 

SISTEMA DE MATRICULA-SIMAT COMO ESTUDIANTES OFICIALES DE 

LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS QUE ATIENDEN POBLACIÓN 

MAYORITARIAMENTE INDÍGENA O AQUELLOS QUE SE ENCUENTREN 

UBICADOS EN TERRITORIO INDÍGENA DE LOS PUEBLOS EPERARA- 

SIAPIDARA de conformidad con la resolución 18858 de 2018,o las demás 

que la modifiquen, sustituyan o deroguen.

4 meses ($493.981.542,40) Contrato y modificatorio5/3/2024 30/9/2024

$ 23.082.136 Contrato .GN2315-2025 GOBERNACION DE NARIÑO

LA ASOCIACION DE 

CABILDOS INDIGENAS 

EPERARÁ

El Departamento de Nariño requiere contratar

la : Atención del programa de alimentación escolar PAE bajo lmodalidad de 

receso escolar mediante la entrega de canastas alimentarias para el 

período de receso escolar de junio del año 2024, equivalente a quince (15) 

días, de conformidad con la resolución No. 421 del 17 de noviembre de 

2023, con base en la normatividad vigente sobre la materia y las demás que 

la modifiquen, sustituyan o deroguen.

28/06/2024

mailto:pae.aciesna2025@gmail.com


202-2017
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Apoyar procesos, que favorezcan el desarrollo de las familias y 

comunidades dol Pueblo Eperara Siapidara, y que potencien sus 

capacidades para reafirmar su idendidad cultural y sus dinámicas familiares 

y comunitarias, por medio de y acciones que mejoren sus condiciones de 

vida y posibiliten su crecimiento como individuos y grupos capaces de 

ejercar sus derechos.

31/03/2017 30/12/2017 9 meses $ 76.550.000
Contrato, Acta de 

liquidacion

180-2015
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Promover la proteccion integral de los niños, niñas y adolescentes a través

de la implementación de la modalidad de atención "generaciones étnicas 

con bienestar"

18/03/2015 31/12/2015 9 meses $ 107.905.200
Contrato, Acta de 

liquidacion, paz y salvo

199-2014
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Desarrollar el Programa de Alimentación

Escolar en el Departamento de Nariño a

través del cual se brinda un complemento

alimentario a los niños, niñas y

adolescentes inscritos en la matricula

oficial, acorde a los lineamientos técnico

administrativos y estándares del programa

de alimentación escolar.

22/07/2014 30/9/2014 2 meses $ 15.260.928
Contrato, Acta de 

liquidacion, paz y salvo

458-2014
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Desarrollar el Programa de Alimentación

Escolar en el Departamento de Nariño a

través del cual se brinda un complemento

alimentario a los niños, niñas y

adolescentes inscritos en la matricula

oficial, acorde a los lineamientos técnico

administrativos y estándares del programa

de alimentación escolar.

17/10/2014 31/12/2014 2 meses $8,902,208
Contrato, Acta de 

liquidacion, paz y salvo

476-2017
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

"Desarrollar El Proyecto Mi Familia Unida A

Través De La Generación De Espacios

Familiares Que Fortalezcan La Cultura, La

Armonía Y El Bienestar Del Pueblo Eperara

Siapidaara De Nariño En El Municipio Del

Charco Con Las Comunidades Taijita, San

Antonio Y Santa Barbara La Laguna, De

Conformidad Con El Lineamiento Técnico Y

Manual Operativo De La Modalidad

Territorios Étnicos Con Bienestar.'

18/12/2017 30/11/2018 12 meses $ 141,977,550 Acta de liquidacion
Anexar copia del anexo 

contractual

299-2019
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Desarrollar El Proyecto Mi Familia Unida A 

Través De La Generación De Espacios 

Familiares Que Fortalezcan La Cultura, La 

Armonía Y El Bienestar Del Pueblo Eperara 

Siapidaara De Nariño En El Municipio Del 

Charco Con Las Comunidades Taijita, San 

Antonio Y Santa Barbara La Laguna, De 

Conformidad Con El Lineamiento Técnico Y 

Manual Operativo De La Modalidad 

Territorios Étnicos Con Bienestar.'

27/06/2019 30/12/2019 6 meses $ 70,000,000
Contrato, Acta de 

liquidacion,



278-2019
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Promover La Protección Integral Y

Proyectos De Vida De Los Niños, Las Niñas

Y Los Adolescentes A Través De La

Implementación Del Programa De

Generaciones Con bienestar Modalidad

Étnica.

27/04/2019 15/12/2019 7 Meses $ 137.280.600
Contrato, Acta de 

liquidación

347-2020
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Asociacion de 

Comunidades Indigenas 

EPERARA SIAPIDARA 

DE NARIÑO - ACIESNA

Promover La Protección Integral Y

Proyectos De Vida De Los Niños, Las Niñas

Y Los Adolescentes A Través De La

Implementación Del Programa De

Generaciones Con bienestar Modalidad

Étnica.

06/08/2020 15/12/2020 4 meses $178,238,713
Contrato, Acta de 

liquidación

__________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

__________________________________________________ __________________________________________________

Proyectó: Aldemar Tello Ramos Revisó: Juan Pablo Bravo Guzmán 

Abogada contratista Equipo PAE Abogado contratista Equipo PAE 

Nota: El interesado debio acreditar experiencia mínima de un año (1), en la ejecución de contratos de: suministro, preparación, elaboración, procesamiento y distribución de alimentos para programas de alimentación escolar o en operación de programas de 

suministro de alimentos o complementos alimentarios a grupos poblacionales, que incluyan preparación en sitio, de conformidad con el Numeral 5.3 literal b de la Resolución 018858 del 2018 expedida por el MEN.

CUMPLE 



NOMBRE INTERESADO ACIESNA

Requisito SI SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

SEDE ADMINISTRATIVA X Contrato de arrendamiento CUMPLE  

SI NO Si No

Coordinador operativo X 1
Yohana Elizabeth Cabrera 

Narvaez
1085901051 Contadora Pública 216335-T 13/5/2016 No aplica 9 años, 06 meses 8 años X

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
No cumple

Adjuntar certificado de inhabilidades y delitos sexuales contra  

menores de edad 

Nutricionista Dietista X 1 Sandra Patricia Unigarro 37.013.650 Nutricionista Dietista O14O4 19/10/2005 No aplica 13 años, 9 meses 13 años, 9 meses X Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados No cumple Adjuntar certificado de antecedentes de delitos sexuales contra 

Ingeniero de Alimentos X 1 Yeimy Paola Charfuelan 1088652069 Ingeniera de Alimentos 17254-437376 CLD 24/10/2019 No aplica 1 años, 3 meses 1 año X Hoja de vida, cedula de ciudadania, certificados academicos, tarjeta profesional, No cumple Adjuntar certificado de antecedentes de delitos sexuales contra 

Profesional en el área de las X 1 Karen Julieth Lopez Paredes 1085324193 Trabajadora Social 461621010 04/02/2021 No aplica 3 años y 11 meses 1 año y 4 meses X Hoja de vida, cedula, matriculal profesional, certificados laborales, certificados No cumple Adjuntar certificado de antecedentes de delitos sexuales contra 

Profesional en Derecho X 1
Luz Adriana Caicedo 

Mendoza
1.087.122.936 Abogada 240136 5/3/2014 No aplica 5 años 10 meses x

Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
No cumple

Adjuntar certificado de antecedentes de delitos sexuales contra 

menores de edad 

Profesional en Ciencias X 1 Lady Catherine Burbano 1.085.272.260 Economista 37907 24/2/2011 No aplica 12 años 4 meses 8 años 6 meses X Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados No cumple Adjuntar certificado de inhabilidades y delitos sexuales contra  

Coordinador municipal del 

Charco 
X 1

Muñoz Cabrera Katherin 

Ximena
1.085.928.225

Tecnico Laboral De 

Desarrollo y Educacion 

Infantil

N/A N/A 16/enero/2024 2 años, 2 meses 2 años, 4 meses X Hoja de vida, diplomas de estudios , certificaciones laborales, antecedentes. No cumple

Adjuntar certificado de inhabilidades y delitos sexuales contra  

menores de edad 

Coordinador municipal La X 1 Vallejo Guzman Yoleidy 1.085.899.697 Tecnico Laboral de N/A N/A 27-28/octubre/2024 5 años. 7 meses 5 años. 7 meses x Hoja de vida, diplomas de estudios , certificaciones laborales, antecedentes. No cumple Adjuntar certificado de inhabilidades y delitos sexuales contra  

Coordinador municipal Olaya X 1 Inagan Cuaran Martha  Isabel 1.086.298.593 Tecnico en sistemas N/A N/A 27-28/octubre/2024 5 años 2años, 5 meses X Hoja de vida, diplomas de estudios , certificaciones laborales, antecedentes. No cumple Adjuntar certificado de inhabilidades y delitos sexuales contra  

SI

SI

X

__________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

______________________________________________

Revisó: LEONARDO DIAZ MEZA

Contador  Público - contratista Equipo PAE SED Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

______________________________________________ ______________________________________________

Revisó: Juan Pablo Bravo Guzmán 

Abogado contratista Equipo PAE SED Abogado contratista Equipo PAE SED

Revisó: ALDEMAR TELLO RAMOS 

MANEJO CONTABLE

Estados financieros suscritos por 

el representante legal y el revisor 

fiscal vigencia 2024; copia de 

cedula, tarjeta profesional y 

certificado de la Junta  Central 

de Contadores del Revisor 

Fiescal, dictamen revisor fiscal 

2024.

NO

x

INVENTARIO DE EQUIPOS 

(OFICINA)

NO

__________________________________________

_____________________________________________

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ

PERSONAL DE APOYO

Perfil Requerido

HOJA DE VIDA FUNCIÓN 

PÚBLICA Cantidad
Nombres y Apellidos 

completos
SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

Arriendo  Carrera 3 No.13-03 Barrio Bellavista, Ipiales (N) 

Fecha de expedición Tarjeta 

Profesional (si aplica)

BPM (si aplica) no mayor 

a un año

Experiencia General 

(años, meses)

Experiencia Específica (años, 

meses) - con certificación

Antecedentes (6 certificados) 

no mayor a 30 días
No. Cedula y 

fotocopia 
Profesión Tarjeta Profesional o Matrícula (si aplica)

CAPACIDAD ADMINISTRATIVA

NO Propia Arrendada Ubicación

 Se realiza la revisión de nuevos avales y hojas de vida de 

coordinadores municipales a que de lugar. 

Estados financieros dictaminados CERTIFICACION CONTADOR PUBLICO

Balance financiero vigencia 2023 Y 2024, estado de resultados integral vigencia 

2023 y 2024, cedula de ciudadania, tarjeta profesiona y certificado de la Junta 

Central de Contadores de la Contadora Publica, tarjeta profesional del revisor 

fiscal,  certificado de la Junta Central de Contadores del revisor fiscal, dictamen 

del revisor fiscal vigencia 2024.

No cumple

El operador no presenta los estados financieros de la vigencia 

2024 firmador por el revisor fiscal, no presenta cedula del 

revisor fiscal, tarjeta profesional del revisor fiscal ilegible. SI _X__ NO _

Vigencia 2024      SI __X__  NO _____

                                

Presenta formato de inventario con logos de la asociación Formato inventario propio Cumple



NOMBRE INTERESADO

Requisito SI SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

SEDE ADMINISTRATIVA X Escritura Pública y certificado de tradición x
Presenta Certificado de libertad Tradición, con lo cual queda 

subsanado  

SI NO Si No

Coordinador operativo X 1 CAMILO MAURICIO REGALADO 

ROSERO,

No. 1.085.274.268 IN INDUSTRIAL 52261-305450 4/6/2015 No aplica No aplica
3 años, 2 meses y 27 días en total.  

1mes
X

Hoja de vida de la función pública, cedula, tarjeta profesional, diploma de 

bachiller,  diploma y acta de grado de pregado en INGENIERO INDUSTRAL, 

certificados para acreditar experiencia profesional,   antecedentes (judiciales, 

disciplinarios, fiscales, medidas correctivas, inhabilidades por delitos sexuales, 

REDAM).  

Cumple

Nutricionista Dietista X 1
Avella Avendaño

 Andrea Paola 
52813080 Nutricionista Diestista No. MND 01964  19/06/2007 No aplica No aplica 9 años, 7 meses y 24 días X

Hoja de vida de la función pública, cedula, tarjeta profesional, diploma de 

bachiller,  diploma y acta de grado de pregado en nutricion y dietetica, 

certificados para acreditar experiencia profesional, antecedentes (judiciales, 

disciplinarios, fiscales, medidas correctivas, inhabilidades por delitos sexuales, 

REDAM).  

Cumple

Ingeniero de Alimentos X 1
HENRY MAURICIO ALPALA 

TAIMAL,
1053845704 Ingeniera de Alimentos 

MATRICULA 

PROFESIONAL 17254-

411063

 14 /01/2019, No aplica No aplica 7 años, 3 meses y 29 días x

Hoja de vida en función pública, Diploma profesional, Cedula, Tarjeta profesional, 

Certificados académicos,  Certicados para acreditar experiencia laboral,  

Antecedentes (fiscales, disicplinarios, judiciales, medidas correctivas, 

inhabilidades de delitos sexuales , REDAM)

Cumple

Profesional en el área de las 

Ciencias Sociales o Humanas
X 1

AMALIA XIMENA NOGUERA 

BASTIDAS
59.312.803 PSICOLOGO TARTEJA NO 122763 30/01/2013 No aplica

8 años, 6 meses 

y 21 días
No aplica x

Hoja de vida en función pública, Diploma profesional, Cedula,  Certificados 

académicos,  Certicado para acreditar experiencia laboral,  Antecedentes 

(fiscales, disicplinarios, judiciales, medidas correctivas, inhabilidades de delitos 

sexuales , REDAM)

Cumple

Profesional en Derecho X 1
 WILMAN RICARDO REVELO 

MONTENGRO
1.085.927.622 ABOGADO TARJETA NO 281365 29/11/2016 No aplica 5 años, 6 meses y 14 días No aplica x

Hoja de vida de la función pública, cedula, tarjeta profesional, libreta militar,  

diploma de barricher, diploma de pregrado en derecho, otros certificados de 

estudio, certificados para acreditar experiencia profesional, Antecedentes 

(judiciales, disciplimarios, fiscales, inhabilidades por delitos sexuales, medidas 

correctivas, REDAM, con fecha de expedicion el 26 de noviembre del 2024). 

Cumple

Profesional en Ciencias 

Económicas o Afines
X 1

FABIO DANILO CASTRO 

CASTILLO
1.085.297.456 CONTADOR PUBLICO 218208-T 5/8/2016 No aplica No aplica 1 año, 2 meses X

Hoja de vida de la función pública, cedula, diploma de pregrado en Contaduria, 

tarjeta profesional, otros certificados de estudio, certificados para acreditar 

experiencia profesional, Antecedentes (ficales, disicplinarios, judiciales, medidas 

correctivas, inhabilidades de delitos sexuales , REDAM, con fecha d expedicion 

en 26 de Noviembre del 2024).

NO  Cumple Subsana, actualiza antecedentes de JCC

Coordinador municipal 

GUACHUCAL 
X 1

JHONY JAVIER CUASES  

QUIGUANTAR 

 

 

 


1.088.651.516 ZOOTECNISTA N/A N/A
31 DE OCTUBRE DEL  

2025 
No aplica 1 año, 10 meses y 9 días X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales, Rut, antecedentes.
Cumple .  

Coordinador municipal POTOSI X 1
YONNI ALEXANDER CHAVEZ 

CABRERA
98.393.141

INGENERIO 

AGROINDUSTRIAL 
N/A N/A

21  DE OCTUBRE DEL  

2025 
No aplica 3 años, 7 meses y 25 días X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales, Rut, antecedentes.BPM
Cumple

Coordinador municipal 

PROVIDENCIA  
X 1

 

MARIA CAMILA GUERRERO 

LAZO

1.085.345.079 COONTADOR PUBLICO N/A N/A
21  DE OCTUBRE DEL  

2025 
No aplica 1 año, 7 meses X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales,  antecedentes.BPM
NO  Cumple Subsana, no aporta el reguistro unico trubutario RUT 

Coordinador municipal 

TUQUERRES 
X 1

YESICA DANIELA 

RODRIGUEZ BARAHONA. 
1.004.624.124

BACHILLER, 

ADMINISTRADORA EN 

SEGURIDAD Y SALUD EN 

EL TRABAJO 

N/A N/A
21  DE OCTUBRE DEL  

2025 
No aplica 1 AÑO 7 MESES 9 DIAS X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales,  antecedentes.BPM
Cumple

Coordinador municipal RICAURTE X 1 SAHARA LUCERO ERASO LASSO 1.085.321.669 d

BACHILLER, TECNICO 

LABORAL EN 

CONPETENCIAS EN 

ANALISIS Y 

PRODUCCION DE 

N/A N/A
21  DE OCTUBRE DEL  

2025 
No aplica 1 año, 5 meses y 26 días X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales,  antecedentes.BPM
NO  Cumple Subsana, no aporta el reguistro unico trubutario RUT 

Coordinador municipal CORDOBA X 1
ROSA DEL PILAR 

NARVAEZ LOZANO
59.816.898

BACHILLER, TECNICO EN 

ANALISIS Y 

PROGAMACION DE 

SISTEMAS 

N/A N/A
31 DE OCTUBRE DEL  

2025 
No aplica 2 años, 4 meses y 12 días X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales,  antecedentes.BPM
NO  Cumple Subsana, no aporta el reguistro unico trubutario RUT 

Coordinador municipal CUMBAL X 1 SIXTA LORENA CHENAS CADENA 1088595661 INGENIERA EN TURISMO N/A N/A
21  DE OCTUBRE DEL  

2025 
4 MESES 19 DIAS 1 AÑO X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales,  antecedentes.BPM
NO  Cumple Subsana, no aporta el reguistro unico trubutario RUT 

Coordinador municipal APONTE X 1
ROBINSON ALIER JANSASOY 

JANAMEJOY
1.004.630.532 BACHILLER ACADEMICO N/A N/A

21  DE OCTUBRE DEL  

2025 
No aplica 2 AÑOS 10 MESES 12 DIAS X

Hoja de vida de la funcion publica, diplomas de estudios , certificaciones 

laborales,  antecedentes.BPM
NO  Cumple

Subsana,  aporta el reguistro unico trubutario RUT  con fecha de 

inpresion de 15 de febrero del 2017 

SI

SI

X

__________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

Revisó: LEONARDO DIAZ MEZA Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

Contador  Público - contratista Equipo PAE SED

Revisó: JUAN PABLO BRAVO GUZMAN Revisó: carlos wilmer vallejo lopez

Abogado contratista Equipo PAE SED Abogado contratista Equipo PAE SEDAbogado contratista Equipo PAE SED

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ

PERSONAL DE APOYO

MANEJO CONTABLE

Estados financieros suscritos por 

el representante legal y el revisor 

fiscal vigencia 2024; copia de 

cedula, tarjeta profesional y 

certificado de la Junta  Central de 

Contadores del Revisor Fiescal, 

dictamen revisor fiscal 2024.

NO

X

NO

INVENTARIO DE EQUIPOS 

(OFICINA)

__________________________________________

_____________________________________________

NO  Cumple
EN EL CERTIFICADO HACE FALTA LA RELACION DEL 

EXTINTOR 

No. Cedula y 

fotocopia 
Profesión

CERTIFICACION CONTADOR PUBLICO

Presenta estado de situación financiera vigencia 2023 y 2024,  estado de  

resultados vigencia 2023 y 2024, cedula de ciudadanía del contador publico, 

tarjeta profesional del contador publico, certificado de antecedentes del contador 

publico, , cedula de ciudadanía del revisor fiscal, tarjeta profesional del revisor 

fiscal, certificado de antecedentes del revisor fiscal, certificación de estados 

financieros, dictamen del revisor fiscal vigencia 2024.

NO  Cumple Subsanar, tarjeta profesional de la revisora fiscal, no es legible.
SI _X__ NO _

Estados financieros dictaminados

Vigencia 2023      SI      _X___  NO _____

                                  

Presenta formato de inventario de equipos de oficina 

Perfil Requerido

HOJA DE VIDA FUNCIÓN 

PÚBLICA Cantidad Nombres y Apellidos completos
BPM (si aplica) no mayor 

a un año

BOTANILLA MUNICIPIO DE PASTO BODEGA NO 4

NO CUMPLE OBSERVACIONES
Tarjeta Profesional o 

Matrícula (si aplica)

Fecha de expedición Tarjeta 

Profesional (si aplica)

Experiencia General 

(años, meses)

Experiencia Específica (años, 

meses) - con certificación

Antecedentes (6 certificados) 

no mayor a 30 días SOPORTES CUMPLE

X

CAPACIDAD ADMINISTRATIVA

ASOCIACIÓN DE CABILDOS INDÍGENAS ZONA DE IPIALES – ACIZI 

NO Propia Arrendada Ubicación



FECHA 3/11/2025

REPRESENTANTE LEGAL JOSE MODESTO FUELPAZ GUAMA 

DIRECCION
BOTANILLA MUNICIPIO DE PASTO 

BODEGA NO 4
TELEFONO 3 1 4 5 6 4 0 7 8 2

CORREO  asociacionacizi@gmail.com

No CONTRATO ENTIDAD CONTRATANTE CONTRATISTA OBJETO FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 

PLAZO DE 

EJECUCION 
VALOR CONTRATO SOPORTES OBSERVACION 

___________________________________________- ____________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

___________________________________________ ___________________________________________

Revisó:  Juan Pablo Bravo Guzman Revisó: Carlos wilmer vallejo lopez 

Abogado contratista Equipo PAE SED Abogado contratista Equipo PAE SED

CUMPLE 

Nota: El interesado debio acreditar experiencia mínima de un año (1), en la ejecución de contratos de: suministro, preparación, elaboración, procesamiento y distribución de alimentos para programas de alimentación escolar o  en operación de programas de suministro de 

alimentos o complementos alimentarios  a grupos poblacionales, que incluyan preparación en sitio, de conformidad con el Numeral  5.3 literal b de la Resolución 018858 del 2018 expedida por el MEN. 

1 año, 2 meses 

y 5 días

DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO 

MILLONES DE PESOS 

M/CTЕ

255.000.000.00).

Copia del Contrato y 

Certificación expedida 

por la

entidad contratante.

CUMPLE CON 5. Experiencia 

mínima del Proponente:

Se deberá demostrar experiencia 

mínima de un (1) año en la

ejecución de contratos de 

operación de programas de

alimentación escolar y/o 

complementos alimentarios a 

grupos

poblacionales de programas 

sociales, que incluyan 

preparación

en sitio.

Para acreditar el cumplimiento 

de dicho requisito se debe

diligenciar el Anexo No 4 anexo a 

la presente, con los soportes

respectivos.

Para acreditar la experiencia, El 

EXPERIENCIA  ESPECIFICA REQUERIDA

PVS-008-2021 productos la villa SAS -NIT 901,215,855-2

ASOCIACIÓN DE 

CABILDOS INDÍGENAS 

ZONA DE IPIALES – 

ACIZI 

 "SUMINISTRO DЕ

ALIMENTOS PARA LAS RACIONES SERVIDAS TIPO COMPLEMENTO 

Y ALMUERZO Y RACION

INDUSTRIALIZADA, CON DESTINO AL PROGRAMA DE 

ALIMENTACION ESCOLAR - PAE, PARA EL

MUNICIPIO DE POTOSI DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO".

25 de abril de 

2021 30 de junio de 2022



No. Item CUMPLE NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1.
Carta de intención de operar el PAE, determinando la 

población a la cual se pretende atender (definir el pueblo 

indígena, resguardo  cabildo que se atenderá)

X

Aporta documento denominado  "Manifestación de interés operación programa de alimMANIFESTACIÓN DE INTERÉS PARA 

CONTRATAR CON EL 

DEPARTAMENTO DE NARIÑO LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO Y LA EJECUCIÓN 

DEL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR – PAE. ASOCIACIÓN DE CABILDOS INDÍGENAS ZONA DE IPIALES – ACIZI 

expedido el 25 de noviembre de 2024, por su representante legal

2.
Copia de cédula de ciudadanía del representante legal de la 

persona jurídica 
X AportaCopia de cédula de ciudadanía del representante legal de la persona jurídica 

3.

Autorización o aval junto con el acta de la Asamblea 

General conforme a la ley de origen, derecho propio o 

derecho mayor, de la respectiva comunidad indígena donde 

conste haber sido autorizado para la ejecución del PAE.

X

De los avales revisados se evidencian las siguientes inconsistencias:  Del aval suscrito con el Awa Planada Telembi (No presenta 

correo y direccion) Aval del Resguardo Pingullo (sin Logo, correo, direccion y fecha de expedicion del aval) Aval Pulgande 

Tronqueria (ilegible, correo, direccion), Aval Cuambi Yaslambi (fecha del aval) Aval Ñambi (Fecha el aval ) Aval Tortugaña 

Telembi (sin Logo, correo, direccion y fecha de expedicion del aval) Aval Guelmambi El bombo (sin Logo, correo, direccion y fecha 

de expedicion del aval) Aval Cuasbil la saldada (sin Logo, correo, direccion y fecha de expedicion del aval), Aval Chimbagal (sin 

Logo, correo, direccion y fecha de expedicion del aval) Aval Guelmambi Caraño (Fecha del aval) Aval Honda Rio Guiza (sin Logo, 

correo, direccion y fecha de expedicion del aval) Aval Awa Pipalta Palbi (sin Logo, correo, direccion y fecha de expedicion del aval) 

Avala Awa sande Giguay (telefono y fecha del aval) no se adjunta Formato No 4; No se adjuntan Actas de la Asamblea General a 

ninguno de los avales presentados.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Los avales duplicados o incompletos serán rechazados hasta su verificación. Para garantizar la claridad y transparencia de la 

información, la ETC se reserva el derecho de verificar la validez de los avales. La ETC se pondrá en contacto con las autoridades 

indígenas correspondientes para solicitar un documento aclaratorio que revoque o confirme el aval en cuestión expedido por la misma 

autoridad que lo emitio.

4.

Certificación de ser autoridad indígena o asociación de 

autoridades indígenas que expide la Dirección de Asuntos 

Indígenas, Minorías y Rom del Ministerio del Interior y de 

Justicia. (Artículo 2.3.1.4.2.4 del Decreto 1075 del 2015).

x

Aporta certificacrión expedida el dia 25 de  noviembre de 2025, junto con RESOLUCIÓN NÚMERO DE 034 del 14 febrero del 2024

Por la cual se inscribe en el Registro de Asociaciones de Cabildos y/o Autoridades 

Tradicionales Indígenas la JUNTA DIRECTIVA y el REPRESENTANTE LEGAL de 

la ASOCIACIÓN DE CABILDOS INDÍGENAS DE LA ZONA DE IPIALES – ACIZI,

domiciliada en el municipio de Ipiales, en el departamento de Nariño

5.
Declaración de no estar incurso en  inhabilidades e 

incompatibilidades  firmada por el representante legal.
X Aporta documento suscrito por el representante legal 

6.

Certificación de pago de aportes: Las personas jurídicas 

deberán presentar una certificación que acredite el pago de 

aportes de sus empleados, expedida por el revisor fiscal o 

el representante legal. En caso de ser expedida por el 

revisor fiscal, deberá adjuntarse copia de su cédula, tarjeta 

profesional y certificado de antecedentes expedido por la 

Junta Central de Contadores, con una vigencia no mayor a 

tres (3) meses a la fecha de cierre de la manifestación de 

interés. (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002).

x
no aporta  certificación de de paz y salvo de parafiscales suscrita por  contador en ejercicio y con TP vigente , no aporta aporta copia 

de cedula, tarjeta profesional y antecedentes profesionales 

7.
Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la 

Persona Jurídica.
X

No se encuentran reportados como responsables fiscales, de acuerdo con codigos de verificación No. 87433382241126095356 y  

8400002691241126095634

8.
Certificado de Antecedentes Disciplinarios del 

Representante Legal 
X No registra sanciones e inhanibildades de acuerdo con certificado 258715999 del 26 de noviembre de 2024

9.
Certificado de Antecedentes judiciales del Representante 

legal
X No tiene asuntos pendientees con las autoridades judiciales de acuerdo a consulta en linea del 25 de noviembre de 2024

10. Sistema de Registro Nacional de Medida Correctivas X No tiene medidas correctivas por cumplir de acuerdo a consulta en lines del 26 de noviembre del 2024

11.
Certificado de inhabilidades por comisión de delitos 

sexuales contra menores de edad (Ley 1918 de 2018, 

decreto 753 de 2019)

X No registra inhabilidad de acuerdo a consulta en linea del 26 de noviembre de 2024

12.
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos 

REDAM del Representante Legal 
X

No se encuentra registraado en base de datos de deudores alimentarios mororos de acuerdo con certificado ezpedifo el 26 de 

noviembre de 2024 con vigencia hasta el 24 de febrero del 2025

13. Registro Único Tributario X Aporta RUT con fecha de generación del 24 de julio del  2025 

14. Definición de situación militar. X N.A

15. Compromiso anticorrupción X Aporta documento suscrito por el representante legal el 25 de noviembre de 2025

__________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

__________________________________________________ __________________________________________________

Revisó: Juan Pablo Bravo Guzman Revisó: carlos wilmer vallejo lopez 

______________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

INTERESADO:
ASOCIACIÓN DE CABILDOS INDÍGENAS ZONA DE IPIALES – ACIZI 

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ

Abogado contratista Equipo PAE Abogado contratista Equipo PAE 



No. Item CUMPLE NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1.
Carta de intención de operar el PAE, determinando la población a la cual 

se pretende atender (definir el pueblo indígena, resguardo  cabildo que se 
X

2.
Copia de cédula de ciudadanía del representante legal de la persona 

jurídica 
X 604

3.

Autorización o aval junto con el acta de la Asamblea General conforme a 

la ley de origen, derecho propio o derecho mayor, de la respectiva 

comunidad indígena donde conste haber sido autorizado para la 

ejecución del PAE.

NO CUMPLE REMITIRSE A ANEXO 1 

4.
Certificación de ser autoridad indígena o asociación de autoridades 

indígenas que expide la Dirección de Asuntos Indígenas, Minorías y Rom 
X 625

5.
Declaración de no estar incurso en  inhabilidades e incompatibilidades  

firmada por el representante legal.
X 604

6.

Certificación de pago de aportes: Las personas jurídicas deberán 

presentar una certificación que acredite el pago de aportes de sus 

empleados, expedida por el revisor fiscal o el representante legal. En 

caso de ser expedida por el revisor fiscal, deberá adjuntarse copia de su 

cédula, tarjeta profesional y certificado de antecedentes expedido por la 

Junta Central de Contadores, con una vigencia no mayor a tres (3) 

meses a la fecha de cierre de la manifestación de interés. (Artículo 50 de 

la Ley 789 de 2002).

X 610

7. Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la Persona Jurídica. X 619

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal X 618

9. Certificado de Antecedentes judiciales del Representante legal X 621

10. Sistema de Registro Nacional de Medida Correctivas X 622

11.
Certificado de inhabilidades por comisión de delitos sexuales contra 

menores de edad (Ley 1918 de 2018, decreto 753 de 2019)
X 623

12.
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM del 

Representante Legal 
X 624

13. Registro Único Tributario X 626

14. Definición de situación militar. X 625

15. Compromiso anticorrupción X 631

__________________________________________ ____________________________________
Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

__________________________________________________ __________________________________________

Revisó: ERIKA YELITZA CANACUAN Revisó: JUAN PABLO BRAVO

Abogada contratista Equipo PAE Abogado Contrtista Equipo PAE

__________________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

INTERESADO:
ASOCIACION DE CABILOS Y/O AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS INTY-QUILLA

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ



FECHA 03  DE DICIEMBRE 2025 

REPRESENTANTE LEGAL SEGUNDO MARCIAL NOGUERA GOMEZ 

DIRECCION CR 24 22-53 ED BRISAS DEL RIO LOCAL 

TELEFONO 3176696829

CORREO intyquilla2016@gmail.com

No CONTRATO ENTIDAD CONTRATANTE CONTRATISTA OBJETO
FECHA 

INICIO 

FECHA 

TERMINACION 

PLAZO DE 

EJECUCION 
VALOR CONTRATO SOPORTES OBSERVACION 

52003662021 ICBF

ASOCIACIÓN DE 

CABILDOS Y/O 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES 

INDIGENAS INTY 

QUILLA

Promover la proteccion integral y proyecios de vida da las niñias y los niños 

que pertenezcan o se autorreconozcan como parte de una comunidad 

étnica, a partir de su empoderamiento como sujetos de derechos y del 

fortalecimiento de la corresponsabilidad de la familia, la sociedad y el 

estado, propiciando la consolidacion de entornos protectores para las ninas 

y los niños, el fortalecimiento de la cultura, la participacion y 

el gobieno propio

16/9/2021 30/12/2021 3 meses y 17 dias $ 46.554.975

Copia del contrato y acta 

de liquidacion del 

contrato 

______________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

___________________________________________ __________________________________________

Revisó: ERIKA YELITZA CANACUAN Revisó: JUAN PABLO BRAVO

Abogada contratista Equipo PAE SED Abogado Contrtista Equipo PAE

8 meses $33,000,000

Copia del contrato y 

certificacion expedida 

por la entidad 

contratante 

EXPERIENCIA  ESPECIFICA REQUERIDA

2020-05 FUNDACION REDEZ

ASOCIACIÓN DE 

CABILDOS Y/O 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES 

INDIGENAS INTY 

QUILLA 

Suministro de complementos

alimentarios, raciones para

preparar en casa y refrigerios

para los beneficiarios del

programa Hogares

Comunitarios con Bienestar-

HCB del Insttuto Colombiano

de Bienestar Familiar ICBF

correspondiente a la

comunidad INGA del cabildo

de Aponte - Municipio de

Tablon de Gómez

1/4/2020 30/11/2020

116,600,000

Copia del contrato y acta 

de liquidacion del 

contrato 

CUMPLE 

Nota: El interesado debio acreditar experiencia mínima de un año (1), en la ejecución de contratos de: suministro, preparación, elaboración, procesamiento y distribución de alimentos para programas de alimentación escolar o  en operación de programas de suministro de alimentos o 

complementos alimentarios  a grupos poblacionales, que incluyan preparación en sitio, de conformidad con el Numeral  5.3 literal b de la Resolución 018858 del 2018 expedida por el MEN. 

5001832021 ICBF

ASOCIACIÓN DE 

CABILDOS Y/O 

AUTORIDADES 

TRADICIONALES 

INDIGENAS INTY 

QUILLA

Fortalecer las capacidades de las familia y comunidades etnicas, a traves 

de metodologias participativas para la promoción del desarrollo integral de 

sus niñas, ninos, adolescentes y jovenes. teniendo en cuenta Su 

construccion y comprensión del mundo

3/8/2021 31/12/2021 4 meses y 28 dias 

mailto:intyquilla2016@gmail.com


NOMBRE INTERESADO

Requisito SI SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

SEDE ADMINISTRATIVA X Contrato de arrendamiento no coincide numero de matricula inmobiliaria con el Cumple

SI NO Si No

Coordinador operativo X 1 Yalile Mayerlin Cordoba Eraso 25277688 Licenciada en Etnoeducacion NO APLICA NO APLICA NO APLICA 14 años 1 año, 9 meses y 10 dias X
Hoja de vida funcion publica, cedula, certificados de estudio, certificados laborales 

de experiencia laboral y experiencia especifica, certificados de antecedentes
No Cumple

Antecedentes incompletos (antecedentes disciplinarios, inhabilidad 

por delitos sexuales)

Nutricionista Dietista X 1 Diana Catalina Chavez Guerrero 1086329565 Nutricionista Dietista COLNUD 1086329565 9/9/2019 No aplica 5 años, 2 meses 4 años 3 meses X Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
No Cumple Antecedentes incompletos (antecedentes fiscales)

Ingeniero de Alimentos X 1 Oscar Benito Cordoba Enriquez 12999887 Ingeniero de Alimentos 52254089015NRÑ 22/11/2001 Cumple 3 años 8 meses 1 año, 5 meses X Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
No Cumple Antecedentes incompletos (inhabilidad por delitos sexuales)

Profesional en el área de las 

Ciencias Sociales o Humanas
X 1 Alba Lucy Cordoba Eraso 273089961 Licenciada en Filosofia y Letras NO APLICA NO APLICA NO APLICA 2 años, 8 meses 2 años, 8 meses X

hoja de vida, cédula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
No Cumple Antecedentes incompletos (Medidas Correctivas)

Profesional en Derecho X 1 Juan Ernesto Cordoba Eraso 1.085.338.103 Abogado 426393 10/4/2024 NO APLICA 1 año, 6 meses 1 año, 6 meses X

Hoja de vida funcion publica, cedula, tarjeta profesional, certificados de estudio, 

certificados laborales de experiencia laboral y experiencia especifica, 6 certificados 

de antecedentes

Cumple

Profesional en Ciencias 

Económicas o Afines
X 1 Diana Maria Moncayo Mora 37.087.815 Contadora 2214427-T 29/2/2016 NO APLICA 7 años, 4 mees 4 años, 10 meses X Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes disciplinarios, antecedentes JCC
No Cumple Antecedentes incompletos (Medidas Correctivas)

Coordinador Altaquer X 1 Viviana Alexandra Toro Fuertes 1.088.219.308 Bachiller NO APLICA NO APLICA Cumple 1 año, 3 meses 1 año, 3 meses X
Hoja de vida, cedula, tarjeta profesional, certificados laborales, certificados 

académicos, antecedentes
No Cumple

Antecedentes desactuailizaados

Coordinador Samaniego X 1 Luisa Fernanda Jojoa Narvaez 1.085.636.204 Normalista Superior N/A N/A Cumple X
Hoja de vida, cedulal, certificados laborales, certificados académicos, 

antecedentes
No Cumple Antecedentes desactuailizaados, No presenta certificacion de 

experiencia 

Coordinador Santa Cruz 

Guachavez 
X 1 Leny Patricia Melo Ortega 1.088.729.393 Bachiller N/A N/A Cumple 2 años, 6 meses 2 años, 6 meses X

Hoja de vida, cedulal, certificados laborales, certificados académicos, 

antecedentes
Cumple

Coordinador Mallama X 1 Jorge Andres Malis 1.086.894.775 Bachiller N/A N/A Cumple 1 año, 7 meses 1 año, 7 meses X
Hoja de vida, cedulal, certificados laborales, certificados académicos, 

antecedentes
No Cumple Actualizar RUT, No presenta antecedente (REDAM)

SI

SI

X

No cumple

__________________________________________________ __________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO Reviso: JUAN PABLO BRAVO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura Abogado Contrtista Equipo PAE

__________________________________

Revisó: ERIKA YELITZA CANACUAN Revisó: LEONARDO DIAZ MEZA

Abogada contratista Equipo PAE SED Contador Publico - contratista Equipo PAE SED

INVENTARIO DE EQUIPOS 

(OFICINA)

__________________________________________

______________________________________

NO

Arriendo

CAPACIDAD ADMINISTRATIVA

ASOCIACION DE CABILOS Y/O AUTORIDADES TRADICIONALES INDIGENAS INTY-QUILLA

NO Propia Arrendada Ubicación

CR 26 No. 22-53 Local 101

NO CUMPLE OBSERVACIONES
Tarjeta Profesional o 

Matrícula (si aplica)

Fecha de expedición Tarjeta 

Profesional (si aplica)

BPM (si aplica) no mayor 

a un año

Antecedentes (6 certificados) 

no mayor a 30 días SOPORTES CUMPLE
Experiencia General 

(años, meses)

Experiencia Específica (años, 

meses) - con certificación

Frente al inventario no acredita la nevera como parte del equipo 

para la operación 

No. Cedula y fotocopia Profesión

CERTIFICACION CONTADOR PUBLICO

Presenta estado de situación financiera vigencia  2023 y 2024, estado de 

resultados vigencia 2023 y  2024, tarjeta profesional del contador publico, 

certificado de antecedentes del contador publico, cedula de ciudadanía del revisor 

fiscal, tarjeta profesional del revisor fiscal, certificado de antecedentes del revisor 

fiscal, dictamen revisor fiscal  vigencia 2024.

NO CUMPLE
Los estados financieros no se ecuentran firmados por el revisor 

fiscal , el certificado de la Junta Central de Contadores es ilegible.SI _X__ NO _

Estados financieros dictaminados

Vigencia 2024      SI      _X___

                                   NO   ____

Presenta formato de inventario con logos de la asociación
Contrato de arrendamiento no coincide numero de matricula inmobiliaria con el 

numero registrado en el Certificado de Libertad de tradición 

Cantidad
Nombres y Apellidos 

completos

PERSONAL DE APOYO

MANEJO CONTABLE

Estados financieros suscritos por 

el representante legal y el revisor 

fiscal vigencia 2024; copia de 

cedula, tarjeta profesional y 

certificado de la Junta  Central de 

Contadores del Revisor Fiescal, 

dictamen revisor fiscal 2024.

NO

X

Perfil Requerido

HOJA DE VIDA FUNCIÓN 

PÚBLICA



MUNICIPIO DANE INSTITUCION CODIGO_DANE_SEDE CONSECUTIVO SEDE COMUNIDAD CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION 
BARBACOAS 252079000433 INSTITUCION EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER 252079000433 25207900043301 SEDE 1 INSTITUCIÓN EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
BARBACOAS 252079000433 INSTITUCION EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER 252079001014 25207900043303 SEDE 3 NEMBI AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
BARBACOAS 252079000433 INSTITUCION EDUCATIVA SANTA TERESITA DE ALTAQUER 252079001740 25207900043302 SEDE 2 ESCUELA RURAL MIXTA INTEGRADA DE ALTAQUER AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR
MALLAMA 252435000036 CENTRO EDUCATIVO CHUCUNES 252435000036 25243500003601 CENTRO EDUCATIVO CHUCUNES PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000052 CENTRO EDUCATIVO PUSUSQUER 252435000052 25243500005201 CENTRO EDUCATIVO PUSUSQUER PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000061 CENTRO EDUCATIVO SAN JORGE 252435000061 25243500006101 CENTRO EDUCATIVO SAN JORGE PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000079 CENTRO EDUCATIVO LA OSCURANA 252435000079 25243500007901 CENTRO EDUCATIVO LA OSCURANA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000087 CENTRO EDUCATIVO CURCUEL 252435000087 25243500008701 CENTO EDUCATIVO CURCUEL PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000095 CENTRO EDUCATIVO PUERAN 252435000095 25243500009501 CENTRO EDUCATIVO PUERAN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000109 CENTRO EDUCATIVO CHAMBU 252435000109 25243500010901 CENTRO EDUCATIVO CHAMBU PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000117 CENTRO EDUCATIVO EL ROSAL 252435000117 25243500011701 CENTRO EDUCATIVO EL ROSAL PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000125 CENTRO EDUCATIVO EL GUABO 252435000125 25243500012501 CENTRO EDUCATIVO EL GUABO PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000133 CENTRO EDUCATIVO TERCAN 252435000133 25243500013301 CENTRO EDUCATIVO TERCAN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000150 CENTRO EDUCATIVO PROVIDENCIA 252435000150 25243500015001 CENTRO EDUCATIVO PROVIDENCIA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000176 INSTITUCIÓN EDUCATIVA INDIGENA AGROAMBIENTAL PUSPUED 252435000176 25243500017601 INSTITUCIÓN EDUCATIVA AGROAMBIENTAL PUSPUED PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000231 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252435000231 25243500023101 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000273 CENTRO EDUCATIVO EL ARCO 252435000273 25243500027301 CENTRO EDUCATIVO EL ARCO PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000281 CENTRO EDUCATIVO MALLAMA 252435000281 25243500028101 CENTRO EDUCATIVO DE MALLAMA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000290 CENTRO EDUCATIVO EL VERDE 252435000290 25243500029001 CENTRO EDUCATIVO EL VERDE PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000303 CENTRO EDUCATIVO COATAQUER 252435000303 25243500030301 CENTRO EDUCATIVO COATAQUER PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000320 INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE 252435000044 25243500032002 ESCUELA RURAL MIXTA SAN MIGUEL PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000320 INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE 252435000320 25243500032001 INSTITUCION EDUCATIVA TÉCNICA SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 252435000338 CENTRO EDUCATIVO LA ALEGRIA 252435000338 25243500033801 CENTRO EDUCATIVO LA ALEGRIA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 352435000162 INSTITUCION EDUCATIVA MUNICIPIO DE MALLAMA 152435000015 35243500016202 ESCUELA INTEGRADA DE PIEDRANCHA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
MALLAMA 352435000162 INSTITUCION EDUCATIVA MUNICIPIO DE MALLAMA 352435000162 35243500016201 INSTITUCION EDUCATIVA MUNICIPIO DE MALLAMA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612800005 25261200111120 SEDE 7 VILLA HERMOSA AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252699000590 25261200111121 SEDE 8 TANGARIAL AWA CAMAWARI X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000166 25267800106512 SEDE 12 ANDALUCIA PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000743 25267800106513 SEDE 13 EL CEDRAL PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000760 25267800106502 SEDE 2 EL PALACIO PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000778 25267800106511 SEDE 11 LA PALOMA. PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000786 25267800106504 SEDE 4 BUENAVISTA PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000794 25267800106505 SEDE 5 SAN DIEGO PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000883 25267800106514 SEDE 14 LA PLANADA PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000891 25267800106515 SEDE 15 EL TRASVAL PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678000972 25267800106503 SEDE 3 EL DECIO PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678001057 25267800106508 SEDE 8 EL SALTO PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678001065 25267800106501 SEDE 1 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678001081 25267800106510 SEDE 10 LA VERDE PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678001162 25267800106506 SEDE 6 EL MAIZAL PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678001189 25267800106509 SEDE 9 LA BOCANA PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SAMANIEGO 252678001065 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BETANIA 252678001278 25267800106507 SEDE 7 EL COPAL PASTOS X Subsanar AVAL – Nombre de la sede – inconsistencia entre la fecha del acta de asamblea y las firmas de la misma.
SANTACRUZ 152699000129 CENTRO EDUCATIVO LA INGA 152699000129 15269900012901 CENTRO EDUCATIVO LA INGA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000051 CENTRO EDUCATIVO CANDAGAN 252699000051 25269900005101 CENTRO EDUCATIVO CANDAGAN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000069 CENTRO EDUCATIVO CHAGUEZ 252699000069 25269900006901 CENTRO EDUCATIVO CHAGUEZ PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000077 CENTRO EDUCATIVO ARRAYAN 252699000077 25269900007701 CENTRO EDUCATIVO ARRAYAN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000085 CENTRO EDUCATIVO EL SANDE 252699000085 25269900008501 CENTRO EDUCATIVO EL SANDE AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000107 CENTRO EDUCATIVO SAN MARTIN 252699000107 25269900010701 CENTRO EDUCATIVO SAN MARTIN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000158 CENTRO EDUCATIVO MANCHAG 252699000158 25269900015801 CENTRO EDUCATIVO MANCHAG PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000174 CENTRO EDUCATIVO PIARAMAG 252699000174 25269900017401 CENTRO EDUCATIVO PIARAMAG PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000182 CENTRO EDUCATIVO SANTA ROSA 252699000182 25269900018201 CENTRO EDUCATIVO SANTA ROSA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000212 CENTRO EDUCATIVO TAQUELAN 252699000212 25269900021201 CENTRO EDUCATIVO TAQUELAN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000247 CENTRO EDUCATIVO EL PEDREGAL 252699000247 25269900024701 CENTRO EDUCATIVO EL PEDREGAL PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000255 CENTRO EDUCATIVO EL GUARANGO 252699000255 25269900025501 CENTRO EDUCATIVO EL GUARANGO PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000263 CENTRO EDUCATIVO CUALCHAG 252699000263 25269900026301 CENTRO EDUCATIVO CUALCHAG PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000280 CENTRO EDUCATIVO EL CLARAVAL 252699000280 25269900028001 CENTRO EDUCATIVO EL CLARAVAL AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000298 CENTRO EDUCATIVO LA CEIBA 252699000298 25269900029801 CENTRO EDUCATIVO LA CEIBA AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000301 CENTRO EDUCATIVO EL PARAISO 252699000301 25269900030101 CENTRO EDUCATIVO EL PARAISO PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000310 CENTRO EDUCATIVO PISILTES 252699000310 25269900031001 CENTRO EDUCATIVO PISILTES PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000336 CENTRO EDUCATIVO GUAMANCHAG 252699000336 25269900033601 CENTRO EDUCATIVO GUAMANCHAG PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000344 CENTRO EDUCATIVO LA ESPERANZA 252699000344 25269900034401 CENTRO EDUCATIVO LA ESPERANZA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000352 CENTRO EDUCATIVO CHAGUI 252699000352 25269900035201 CENTRO EDUCATIVO CHAGUI AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000361 CENTRO EDUCATIVO EL MADROÑO 252699000361 25269900036101 CENTRO EDUCATIVO EL MADROÑO AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000387 CENTRO EDUCATIVO PIPALA 252699000387 25269900038701 CENTRO EDUCATIVO PIPALA PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000395 CENTRO EDUCATIVO EL DIAMANTE 252699000395 25269900039501 CENTRO EDUCATIVO EL DIAMANTE PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000409 CENTRO EDUCATIVO EL EDEN 252699000409 25269900040901 CENTRO EDUCATIVO EL EDEN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000417 CENTRO EDUCATIVO LA ZABALETA 252699000417 25269900041701 CENTRO EDUCATIVO LA ZABALETA AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000433 CENTRO EDUCATIVO CHAPILAL 252699000433 25269900043301 CENTRO EDUCATIVO CHAPILAL AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000441 CENTRO EDUCATIVO CHAPUESQUER 252699000441 25269900044101 CENTRO EDUCATIVO CHAPUESQUER PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000450 CENTRO EDUCATIVO GUADUALITO 252699000450 25269900045001 CENTRO EDUCATIVO GUADUALITO AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000468 CENTRO EDUCATIVO CIRO AGUSTIN 252699000468 25269900046801 CENTRO EDUCATIVO CIRO AGUSTIN PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000476 CENTRO EDUCATIVO EL CARMEN VARGAS DOS 252699000476 25269900047601 CENTRO EDUCATIVO EL CARMEN VARGAS DOS AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000484 CENTRO EDUCATIVO SAN JOSE VARGAS UNO 252699000484 25269900048401 CENTRO EDUCATIVO SAN JOSE VARGAS UNO AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000492 CENTRO EDUCATIVO LA FLORIDA 252699000492 25269900049201 CENTRO EDUCATIVO LA FLORIDA AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000506 CENTRO EDUCATIVO CAMPOALEGRE 252699000506 25269900050601 CENTRO EDUCATIVO CAMPOALEGRE AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000514 CENTRO EDUCATIVO CHIPACUED 252699000514 25269900051401 CENTRO EDUCATIVO CHIPACUED PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000522 CENTRO EDUCATIVO EL HATO 252699000522 25269900052201 CENTRO EDUCATIVO EL HATO PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000549 INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA  NUESTRA SEÑORA DE LOURDES 252699000549 25269900054901 INSTITUCION EDUCATIVA TEC. NTRA SRA DE LOURDES PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000557 CENTRO EDUCATIVO SAN JOSE 252699000557 25269900055701 CENTRO EDUCATIVO SAN JOSE PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000581 CENTRO EDUCATIVO NUESTRA SEÑORA DE LAS LAJAS 252699000581 25269900058101 CENTRO EDUCATIVO NUESTRA SEÑORA DE LAS LAJAS PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000611 CENTRO EDUCATIVO LOS PASTOS 252699000611 25269900061101 CENTRO EDUCATIVO LOS PASTOS PASTOS X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699000654 CENTRO EDUCATIVO SANTA MARIA 252699000654 25269900065401 CENTRO EDUCATIVO SANTA MARIA AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS
SANTACRUZ 252699800015 CENTRO EDUCATIVO LA TOLA 252699800015 25269980001501 CENTRO EDUCATIVO LA TOLA - SEDE PRINCIPAL AWA SIN ASOCIACIÓN X VERIFICADO CON DOCUMENTOS



No. Item CUMPLE NO CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1.

Carta de intención de operar el PAE, determinando la población a la cual 

se pretende atender (definir el pueblo indígena, resguardo  cabildo que 

se atenderá)

X

Aporta documento denominado  "Manifestación de 

interés operación programa de alimentación escolar 

PAE 2025" pueblo indígena expedido el 24 de 

noviembre de 2025

2.
Copia de cédula de ciudadanía del representante legal de la persona 

jurídica 
X Aporta cedula representante legal

3.

Autorización o aval junto con el acta de la Asamblea General conforme a 

la ley de origen, derecho propio o derecho mayor, de la respectiva 

comunidad indígena donde conste haber sido autorizado para la 

ejecución del PAE.

X NO CUMPLE (VER ANEXO 1)

4.

Certificación de ser autoridad indígena o asociación de autoridades 

indígenas que expide la Dirección de Asuntos Indígenas, Minorías y Rom 

del Ministerio del Interior y de Justicia. (Artículo 2.3.1.4.2.4 del Decreto 

1075 del 2015).

X

Aporta resolucion No. 104 de 19 de junio de 2025 "por 

la cual se inscribe en el Registro de Asociaciones de 

Cabildos y/o Autoridades 

Tradicionales Indígenas el EQUIPO DE 

COORDINACIÓN como Órgano de Dirección de 

la ASOCIACIÓN DE AUTORIDADES 

TRADICIONALES INDÍGENAS AWÁ-CAMAWARI, 

del departamento de Nariño" 

5.
Declaración de no estar incurso en  inhabilidades e incompatibilidades  

firmada por el representante legal.
X Aporta declaración, suscrita por el representante legal 

de fecha 24 de noviembre de 2025 FOLIO 18

6.

Certificación de pago de aportes: Las personas jurídicas deberán 

presentar una certificación que acredite el pago de aportes de sus 

empleados, expedida por el revisor fiscal o el representante legal. En 

caso de ser expedida por el revisor fiscal, deberá adjuntarse copia de su 

cédula, tarjeta profesional y certificado de antecedentes expedido por la 

Junta Central de Contadores, con una vigencia no mayor a tres (3) meses 

a la fecha de cierre de la manifestación de interés. (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002).

X

Aporta certificación de pago de aportes al sistem de 

seguridad social y parafiscales suscrita por ERWIN 

ESNEIDER GARCIA GUANGA identificado con CC. 

1,089,291,364 FOLIO 19  

7. Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la Persona Jurídica. X
Aporta antecedentes fiscales del representate legal y 

persona juriidca no reporta sanciiones FOLIOS 12 Y 13

8. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal X
No registra Sanciones e Inhabilidades de acuerdo con 

certificado No. 284959088 FOLIO 14

9. Certificado de Antecedentes judiciales del Representante legal X

No registra Sanciones judiciales de acuerdo con 

certificado No. de fecha 25 de noviembre 2025 FOLIO 

16

10. Sistema de Registro Nacional de Medida Correctivas X
Aporta certificado RNMC codigo 127352524 de fecha 

25 de noviembe 2025 FOLIO 17

11.
Certificado de inhabilidades por comisión de delitos sexuales contra 

menores de edad (Ley 1918 de 2018, decreto 753 de 2019)
X

Aporta certiifcado de no refistro de inhabilidades 

FOLIO 15

12.
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM del 

Representante Legal 
X No aporta certificado 

13. Registro Único Tributario X
Aporta RUT de CAMAWARI  con fecha de generación 

25/11/20245 FOLIO 524 AL 529

14. Definición de situación militar. X N.A por ser miembro de comunidad indigena

15. Compromiso anticorrupción X
Aporta documento suscrito por el representante legal el 

dia 25 de noviembre 2025

__________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Aprobó.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

__________________________________________________

Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

INTERESADO:
CABILDO MAYOR AWA DE RICAURTE - CAMAWARI 

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ

__________________________________________________ __________________________________________________

Revisó: Juan Pablo Bravo Guzman Revisó: Sebastian Camilo Rosales

Abogado contratista Equipo PAE Abogado contratista Equipo PAE 



FECHA 3/12/2025

REPRESENTANTE LEGAL ERWIN ESNEIDER GARCIA GUANGA

DIRECCION AV. Los estudiantes No. 1-74 Ricaurte - N

TELEFONO 3187583992

CORREO coordinaiconcamawari2025@gmail.com

No CONTRATO ENTIDAD CONTRATANTE CONTRATISTA OBJETO FECHA INICIO 
FECHA 

TERMINACION 

PLAZO DE 

EJECUCION 
VALOR CONTRATO SOPORTES OBSERVACION 

______________________________________________ __________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

___________________________________________ ___________________________________________

Revisó:  Juan Pablo Bravo Guzman Revisó: Sebastian Rosales Roman

Abogado contratista Equipo PAE SED Abogado contratista Equipo PAE SED

EXPERIENCIA  ESPECIFICA REQUERIDA

$733,066,740 Copia de contrato inicial

De acuerdo a los datos 

suministrados el operador 

no cumple con e requisito 

minimo

 NO CUMPLE falta acreditar experiencia

Nota: El interesado debio acreditar experiencia mínima de un año (1), en la ejecución de contratos de: suministro, preparación, elaboración, procesamiento y distribución de alimentos para programas de alimentación escolar o  en operación de programas de suministro de alimentos o 

complementos alimentarios  a grupos poblacionales, que incluyan preparación en sitio, de conformidad con el Numeral  5.3 literal b de la Resolución 018858 del 2018 expedida por el MEN. 

136-16 

Gobernación de Nariño, 

Secretaria de educación 

Departamental 

Asociación de 

Autoridades 

Tradicionales 

Indígenas 

AwáCAMAWARI

Prestación de servicios para implementación del programa de alimentación 

escolar a través del cual se brinda un complemento alimentario y almuerzo 

a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes de la matrícula oficial de los 

establecimientos educativos ubicados en municipios no certificados del 

departamento de Nariño - población indígena perteneciente al pueblo Awá - 

CAMAWARI y en los que se desarrollan jornadas mañana, tarde y jornada 

única, conforme a los lineamientos técnicos administrativos por los cuales 

expiden los estándares y las condiciones mínimas del programa de 

alimentación escolar PAE, la resolución 16432 de 2015, expedidos por el 

Ministerio Educación Nacional y a los estudios previos, que hacen parte 

integral de este contrato, consistente en un complemento alimentario 

a.m./p.m. y/o almuerzo a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes inscritos 

en el sistema de información de matrícula oficial SIMAT

01/02/2016 8/7/2016
40 dias de prestación 

de servicios 

mailto:coordinaiconcamawari2025@gmail.com


NOMBRE INTERESADO CABILDO MAYOR AWA DE 

Requisito SI SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

SEDE ADMINISTRATIVA X

Aporta escritura pública No. 247 del 26 de diciembre del año 2006 FOLIO 47 y 

certificado de libertad y tradición con fecha de impresión el día 25 de noviembre del 

año 2025 a las 09:31:36 AM FOLIO 23 AL 25

Cumple

SI NO Si No

Coordinador operativo FOLIO 

108 AL 186
X 1

MARTHA ROCIO SOLARTE 

BASTIDAS
1086894716

ADMINISTRADORA DE 

EMPRESAS
T.P. 100542 UNAD 17/12/2016 No aplica 10 años, 10 meses 1 año, 9 meses X

Hoja de vida de la función pública, cedula, diploma administradora, tarjeta 

profesional, RUT, , certificados para acreditar experiencia profesional,  

antecedentes (medidas correctivas, fiscales, disciplinarios, judiciales, REDAM).  

NO COMPLE falta certificado inhabilidades delitos sexuales

Nutricionista Dietista FOLIO 

187 AL 226
X 1

OMAIRA ALEJANDRA JURADO 

OLIVA
1089295950 Nutricionista Diestista COLNUD-5954 19/4/2024 No aplica NO CUMPLE NO CUMPLE X

Hoja de vida, Diploma profesional, Cedula, Tarjeta profesional, Certificados 

académicos, RUT, Certicados para acreditar experiencia laboral, Antecedentes 

vencidos

NO CUMPLE

fno acredita experiencia debido a que la misma se cuenta a partir de la expedicion de la tarjeta 

profesional la cual fue expedida el dia 19 de abril de 2024 por lo cual la expecicia debe ser a 

partir de la fecha. La experiencia especifica que aporta es anterior a esta fecha sin embargo la 

expericncia que aporta posterior a la expedicion de la tarjeta y la cual si es valida es unicamente 

profesional mas no especifica, los antecedentes estan desactualizados.

Ingeniero de Alimentos FOLIO 

227 AL 252
X 1 LUIS EDUARDO DIAZ TIMANA 1007180635 Ingeniero de alimentos NO APORTA COPNIA N/A No aplica 4 años, 7 meses 1 año X

Hoja de vida, diploma profesional, cedula, Certificados académicos, Certificados 

para acreditar experiencia laboral, RUT, Antecedentes (ficales, disiplinario, 

judiciales, medidas correctivas, REDAM pero mayores a 30 dias)

NO CUMPLE
Una vez revisados la hoja de vida no cuenta con tajeta profesional o COPNIA ni tampoco tiene 

antecedentes actualizados menores a 30 dias

Profesional en el área de las 

Ciencias Sociales o Humanas
X 1

ANGIE ALEJANDRA ARAUJO 

GUAITARILLA
1.085.337.454 Psicóloga 216487 21/9/2020 No aplica 5 años 3 meses X

Hoja de vida de la función pública, cedula, diploma de pregrado en psicología, 

tarjeta profesional,, otros certificados de estudio, certificados para acreditar 

experiencia profesional, Antecedentes (ficales, disicplinarios, judiciales, medidas 

correctivas, inhabilidades de delitos sexuales , REDAM, dasactualzados), RUT. 

NO CUMPLE

No cuenta con experiencia especifica suficiente ademas los antecedentes estan desactualiados 

Profesional en Derecho X 1
DIANA YOMARI MARIN 

MOREANO
1.085.311.915 Abogada 328388 23/5/2019 No aplica 6 años NO CUMPLE X

Hoja de vida de la función pública, cedula, diploma de pregrado en derecho, tarjeta 

profesional, otros certificados de estudio, certificados para acreditar experiencia 

profesional, aporta antecedentes sin embargo algunos de ellos estan 

desactualziados

NO CUMPLE
No cuenta con experiencia especifica suficiente ademas los antecedentes de procuraduria esta 

desactualiado y no cuenta con ceritifcado de inhabilidades de delitos sexuales

Profesional en Ciencias 

Económicas o Afines FOLIO 

357 AL 390

X 1
VIANI YOLENY CANTICUS 

URBANO
1.089.292.353 CONTADORA 291304-T 6/12/2021 No aplica 5 años 2 AÑOS 2 MESES X

Hoja de vida de la función pública, cedula, diploma de pregrado en Contaduria, 

tarjeta profesional, otros certificados de estudio, certificados para acreditar 

experiencia profesional, Antecedentes (ficales, disicplinarios, judiciales, medidas 

correctivas, inhabilidades de delitos sexuales , REDAM, con fecha d expedicion en 

02 de octubre del 2024), RUT.

NO CUMPLE Cumple con todo a excepcion del certificado de delitos sexuales el cual esta desactualizado

Coordinador municipal Ricaurte X 1 YILEIDI SOFIA SARRIA SOLARTE 1.089.292.523 Tecnico en primera infancia N/A 21/03/2016
BPM 28 MAYO 2025 HASTA 

27 MAYO 2026
2 años 6 meses 1 AÑOS 1 MES X

Hoja de vida, cedula, diploma bachiller, diploma tecnico laborar, Diploma profesional, 

Certificados para acreditar experiencia laboral, RUT, Certificado de socializacion de BPM 

Antecedentes (ficales, disiplinario, judiciales, medidas correctivas, REDAM desactualizados

NO CUMPLE antecedentes desactuaizados cumple con lo demas

SI

SI

X

__________________________________________________

Vo. Bo. : ADRIÁN ALEXANDER ZEBALLOSF CUATHIN Vo. Bo.  BERBY SANCHEZ MONTAÑO

Secretario de Educación Departamental de Nariño Subsecretario de Planeación Educativa y Cobertura 

______________________________________________

Revisó: LEONARDO DIAZ MEZA

Contador Publico - contratista Equipo PAE SED Ingeniero de Sistemas contratista Equipo PAE SED

______________________________________________

Revisó: SEBASTIAN ROSALES ROMAN Revisó: JUAN PABLO BRAVO GUZMAN

Abogado contratista Equipo PAE SED Abogado contratista Equipo PAE SED

__________________________________________

_____________________________________________

Revisó: KEVIN DAVID ORTEGA ORTIZ

MANEJO CONTABLE

Estados financieros suscritos 

por el representante legal y el 

revisor fiscal vigencia 2024; 

copia de cedula, tarjeta 

profesional y certificado de la 

Junta  Central de Contadores del 

Revisor Fiescal, dictamen 

revisor fiscal 2024.

NO

x

INVENTARIO DE EQUIPOS 

(OFICINA)

NO

PERSONAL DE APOYO

Perfil Requerido

HOJA DE VIDA FUNCIÓN 

PÚBLICA Cantidad
Nombres y Apellidos 

completos
SOPORTES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

Barrio Avenida de los Estudiantes dentro del perimetro urbano del Municipio de Ricaurte, 

Departamento de Nariño, Nomenclatura: C 2 1 93 

Fecha de expedición Tarjeta 

Profesional (si aplica)

BPM (si aplica) no mayor 

a un año

Experiencia General 

(años, meses)

Experiencia Específica (años, 

meses) - con certificación

Antecedentes (6 certificados) 

no mayor a 30 días

X

No. Cedula y 

fotocopia 
Profesión

Tarjeta Profesional o 

Matrícula (si aplica)

CAPACIDAD ADMINISTRATIVA

NO Propia Arrendada Ubicación

cuenta con los equipos solicitados 

Estados financieros dictaminados CERTIFICACION CONTADOR PUBLICO

Presenta estado de situación financiera vigencia 2024, estado de resultados 

vigencia 2024 cedula de ciudadanía del contador publico, tarjeta profesional del 

contador publico, certificado de antecedentes del contador publico.

NO CUMPLE

Los estados fiancieros 2024 no estan firmados o suscritos por el revisor fiscal,no anexa copia 

de cedula, copia de tarjeta profesional ni certificado de la Junta Central de Condores del Revisor 

Fiscal, como tampoco anexa dictamen del Revisor Fiscal 2024.
SI _X__ NO _

Vigencia 2024      SI      _X___

                                   NO   ____

Presenta formato de inventario con logos de la asociación Formato inventario propio Cumple





MUNICIPIO DANE INSTITUCION CODIGO_DANE_SEDE CONSECUTIVO SEDE COMUNIDAD CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION 
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612000131 25261200032702 SEDE 2 PIALAPI AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612000327 25261200032701 CENTRO EDUCATIVO  PUEBLO VIEJO AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612000343 25261200032703 SEDE 3 EL AGUACATE AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612000611 25261200032708 SEDE 8 GUALCALA SANTA ROSA AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea – La firma no coincide con la registrada en la cédula, falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612000629 25261200032706 SEDE 6 SANTA FE AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea – La firma no coincide con la registrada en la cédula,  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612000645 25261200032705 SEDE 5 CASA GRANDE AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612000882 25261200032704 SEDE 4 LA BOCANA AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612001030 25261200032709 SEDE 9 BAJO GUALCALA AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea – La firma no coincide con la registrada en la cédula,  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612000327 CENTRO EDUCATIVO PUEBLO VIEJO 252612001137 25261200032707 SEDE 7 RÍO BLANCO AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea – La firma no coincide con la registrada en la cédula
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612000573 25261200111122 CENTRO EDUCATIVO LA LIBERTAD AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612000637 25261200111118 SEDE 5 MONGON AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612001021 25261200111119 SEDE 6 EL MIRADOR AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 252612001111 INSTITUCIÓN EDUCATIVA BILINGÜE AGROINDUSTRIAL SINDAGUA - I.E.B.A.S 252612001129 25261200111117 SEDE 4 SANTA CLARA AWA CAMAWARI X Falta acta de asamblea -  falta número de contacto del gobernador indígena
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 152612000012 15261200001201 INSTITUCIÓN EDUCATIVA NACIONAL RICAURTE AWA CAMAWARI X POR DEFINIR 
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000084 15261200001205 CENTRO EDUCATIVO  SAN FRANCISCO AWA CAMAWARI X POR DEFINIR 
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000092 15261200001204 CENTRO EDUCATIVO  SAN ISIDRO AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR 
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000106 15261200001206 CENTRO EDUCATIVO  SAN PABLO AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR 
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000165 15261200001208 CENTRO EDUCATIVO CHAMBU AWA CAMAWARI X POR DEFINIR 
RICAURTE 152612000012 INSTITUCION EDUCATIVA RICAURTE 252612000831 15261200001207 CENTRO EDUCATIVO ALTO CARTAGENA AWA SIN ASOCIACIÓN X POR DEFINIR 
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